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Căldură extremă

Euro	 4.4810 lei
Dolar	 4.0816 lei

Sf. M. Mc. Procopie şi Sf. Mc. 
Teodosia, mama sa;  

† Sf. Mc. Epictet şi Astion 
(Post) 

Maxime 

Sinaxar 

„Alături de un prieten adevărat 
este cu neputinţă să ajungi  

la neznădejde.”
Honore de Balzac
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Interior 

Nu ştiu alţii cum sunt, vorba marelui hâtru 
Creangă, dar eu, când am auzit că nu mai 
e permis să se meargă, pe stradă, cu alai în 

urma mortului, m-am bucurat. Unu, că, să fim sinceri, 
nu e deloc o fericire, indiferent de vremea de afară. Doi, 
că oricum eşti stors de puteri, şi fizic, şi emoţional, nu‑
mai bun să cazi sub maşina cu coşciugul, dacă scapă 
şoferul frâna. Trei, că încurci traficul. Patru, 
că nu e deloc o plăcere să fii martor la du‑
rerea altora, vrând, nevrând. Să vezi câţi ani 
avea decedatul, ce frumos era în tinereţe, că-l 
chema ca pe bunicul sau mai ştiu eu ce altă 
chestie din asta. De fier să fii, şi tot nu poţi 
să nu te întristezi dacă moare un copil, un om 
foarte tânăr sau, pur şi simplu, cineva care îţi 
aminteşte de cei dragi.

Consider că durerea trebuie să rămână o 
chestiune cât mai privată, împărtăşită doar de cei apro‑
piaţi şi care o simt împreună cu tine, cu adevărat. De pa‑
radă suntem sătui, făceam destule pe vremuri pentru 23 
August. Aşa că mersul în convoi funerar cu maşinile mi 
se pare mult mai de bun simţ, mai decent. Şi mai bine ar 
fi dacă maşina cu sicriul ar fi acoperită, dar, în fine, aici 
lucrurile se pot nuanţa. După cum e discutabilă şi plim‑
barea celui stins prin faţa blocului sau a porţii, să-l vadă 

vecinii. Nu-mi amintesc să se fi făcut aşa ceva la ţară: 
acolo, veghea se făcea acasă, dacă voiau, veneau vecinii 
atunci, pe urmă, odată ajuns la biserică, te duceau pe 
ultimul drum, acela spre cimitir, fără alte ocolişuri. Că, 
până la urmă, de aceea îi şi spune ultimul drum, nu?

În fine, să spunem că, totuşi, asta e o chestiune de 
opţiune. Dar realitatea este că alegerea le aparţine, ori‑

cum, celor rămaşi în viaţă. Iar claxonatul în faţa blocului 
e de prost gust, indiferent de situaţie. Şi nu cred să-l 
mai ajute cu ceva pe mort. Tot de prost gust este să 
opreşti convoiul exact în intersecţie, fiindcă una era să 
faci asta într-un sat, acum o sută de ani, şi cu totul altce‑
va să opreşti minimum cinci, şase maşini fix la răscruce 
de drumuri, în timp ce sute de oameni înnebuniţi de 
căldură aşteaptă în spatele tău. Şi nici măcar nu pot să 

protesteze, nu ar fi decent. Până la urmă, cu o moarte 
toţi suntem datori, nu? Bine, bine, dar atunci arunca‑
tul pe geam, direct din maşină, exact în intersecţie la 
Potcoava de Aur, a unei căni, în ce categorie se mai 
înscrie? Obiceiuri sau lipsă de bun simţ? S-a întâmplat 
recent şi, sincer, nici nu ştiu ce mă enervează mai tare: 
că respectivul nu s-a dat jos, să spargă cana pe trotuar, 

cel mai nimerit într-un ştergar, ca să nu ră‑
mână cioburile acolo, că mai trec copii prin 
zonă sau că nici măcar nu a schiţat vreun gest 
să-l avertizeze pe şoferul din spatele lui? Să 
ne înţelegem, nu am nimic nici cu morţii, nici 
cu obiceiurile, dar trebuie o măsură în toate. 
Chiar şi în bucurie n-ar strica. De ce trebuie să 
claxonăm ca apucaţii, şi la mort, şi la nuntă, şi 
la botez, chiar nu pot să pricep. Ornamentele 
de pe maşini sau limuzină, după caz, sunt su‑

ficiente ca să atragă atenţia asupra evenimentului fericit. 
Iar dricul cred că e destul de negru ca să ne dăm seama 
că s-a stins un suflet şi să ne rugăm, în tăcere, pentru 
trecerea sa lină la Ceruri. Singura justificare pentru în‑
căpăţânarea cu care continuăm să facem nişte asemenea 
barbarisme rămâne lipsa de educaţie. Sincer, mai că-mi 
lipsesc bocitoarele şi fanfarele de la morţi, de pe vre‑
muri. Cel puţin, oamenii aceia erau profesionişti. 

Cu claxonul la înaintare, 
fie nuntă, fie supărare
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    Poveşti de demult

Trecute vieţi  
de boieri  

Cantacuzini

Unde evadăm vara asta

Vacanţe  
în locuri unice  

în lume
Observator/12

Campionii gimnaziştilor gălăţeni  

Vlad Ene - 
în paşi de dans 
spre nota zece

Învăţământ/2

Sacrificii  
pentru învăţătură

Alexandra Rusu, 
eleva cu media 
cea mai mare
Scandal nocturn,  
în plină stradă

Un bolnav psihic 
înarmat a atacat 
mai multe 
persoane

Satul/4
Lică Oprea,  
primarul Băleniului:

„Canalizarea  
e bună,  
dar oamenii  
n-o vor!”

Sport/6
Campionul  
se întoarce în ring

Lucian Bute  
a anunţat 
când va avea 
următorul meci
Baschet feminin

Phoenix  
a transferat  
o jucătoare  
de „naţională”

S-au afişat rezultatele

Nicio medie de 10 
la examenul  

de bacalaureat

Cod portocaliu  
de caniculă

Temperaturi  
de 40 de grade

Gălăţenii vor avea parte as-
tăzi de cea mai toridă zi din 
această vară, cu temperaturi ce 
vor atinge 39 de grade Celsius.

Observator/12
Pentru şomerii gălăţeni

Peste 250 de 
locuri de muncă

Persoanele aflate în căuta-
rea unui loc de muncă au la dis-
poziţie 257 de posturi vacante, 
mare parte dintre acestea în 
industria textilă.

Eveniment/3
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[ Felul în care trăiau aceştia l-a impresionat 
chiar şi pe Nicolae Iorga

Sport/6

Au bătut palma

Metalosport  
devine noul  

Oţelul Galaţi 

Raportul de activitate al preşedintelui CJ

Nicolae Bacalbaşa: 
„Chiar m-am ţinut 
de cuvânt!”
Eveniment/5
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pESTE
„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în Vadu Ungurului

Continuăm să mergem 
prin cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la 
cetăţeni ce anume îi nemul-
ţumeşte la zona în care lo-
cuiesc. Joi, 9 iulie, între orele 
9,00 şi 10, 00, îi aşteptăm, la 
chioşcul nostru din apropie-
rea sediului AJOFM Galaţi, pe 
toţi cetăţenii care locuiesc în 
zona cunoscută drept Vadu 
Ungurului, ca să ne spună ce 
probleme au şi ce ar trebui 
să facă aici municipalitatea.

Eveniment/3

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Bucuria profesorilor

79 de gradaţii de merit în plus  
pentru învăţământul gălăţean 

Adrian Andrăşescu - lide-
rul Sindicatului Educaţia - este 
cel care a reuşit să obţină anul 
acesta 79 de gradaţii de merit 
în plus pentru cadrele didacti-
ce din Galaţi. Încă de când s-au 
stabilit listele iniţiale, la sfârşitul 
lunii mai, liderul sindical a aver-
tizat conducerea ISJ că procedu-
ra urmată are un viciu, însă i s-a 
spus că aşa scrie în metodologie. 
Convins că are dreptate, Adrian 
Andrăşescu a scris reclamaţii la 
Ministerul Educaţiei. 

„Ministrul secretar de stat 

Vasile Şalaru a trimis o notă prin 
care îi arăta conducerii ISJ cum 
se face calculul şi cerea ca listele 
cu gradaţiile de merit să fie redis-
cutate. S-a constatat că deficitul 
era mai mare decât credeam eu, 
ar fi trebuit să se acorde vreo 230 
de gradaţii în plus, dar, în final, 
s-au mai acordat doar 79, pentru 
că la unele discipline s-ar fi de-
păşit procentul de 16 la sută, iar 
acolo unde ne încadram în acest 
procent, cadrele didactice aveau 
mai puţin de 60 de puncte, mini-
mul stabilit pentru a putea be-

neficia de această premiere”, ne 
spune Adrian Andrăşescu.

Acesta susţine că şi în anii an-
teriori calcularea numărului be-
neficiarilor gradaţiilor de merit 
s-a făcut eronat. „Am avertizat şi 
în 2013 ministerul, dar pe fondul 
schimbării miniştrilor de atunci, 
problema a fost trimisă la ISJ spre 
rezolvare şi a rămas aşa”, mai 
precizează Adrian Andrăşescu. 
Acesta susţine că într-adevăr 
metodologia este neclară, dar că 
ar fi trebuit citită ca un întreg, nu 
pe bucăţele.

„Nu am greşit cu nimic”

Că metodologia este neclară 
ne-a declarat şi inspectoarea ge-
neral-adjunctă Diana Bulai, care 
susţine că nu a greşit cu nimic, în-
trucât a respectat ce scrie acolo. 
„Se spune că se acordă gradaţie 
unui număr de cadre didactice 
echivalent cu 16 la sută, scăzând 
numărul gradaţiilor aflate în pla-
tă. Or, în mai, la momentul când 
noi facem listele cu gradaţiile 
de merit, oamenii care nu mai 
primesc gradaţie de la 1 septem-

brie sunt încă în plată. E adevărat 
că ei vor ieşi din plată peste puţin 
timp, dar metodologia nu spune 
că trebuie să ne raportăm la data 
de 1 septembrie. Nu a fost niciun 
calcul greşit, metodologia aşa 
este formulată, iar noi am res-
pectat-o şi nimeni din Ministerul 
Educaţiei nu a spus că am fi apli-
cat-o incorect. Abia anul aces-
ta au venit precizările care ar fi 
trebuit să fi existat de mult”. Prin 
urmare, de la 219, câte erau ini-
ţial, numărul cadrelor didactice 
beneficiare a ajuns la 298.

În atenţia părinţilor şi elevilor
Ultima zi când se mai pot corecta greşeli 
în fişele de admitere

Astăzi este ultima zi în care elevii claselor a VIII-a şi părinţii lor pot soli-
cita corectarea eventualelor greşeli de pe fişa cu opţiuni la admiterea la li-
ceu. Pe 10 iulie, baza de date a judeţului va fi transmisă la Centrul Naţional 
de Admitere, iar pe 14 iulie se va face repartizarea computerizată, urmând 
ca pe 15 iulie să se afişeze listele în fiecare unitate de învăţământ. 

Mâine
Definitivatul se dă la Şcoala Nr. 2

Peste 250 de profesori sunt aşteptaţi mâine, pentru a susţine exa-
menul de definitivat, la centrul de examen de la Şcoala Nr. 2 („Gh. 
Marinescu”). Intrarea candidaţilor în sala de examen se va face între 
7,45 şi 8,30, cu buletinul de identitate. Examenul începe la ora 10,00 
şi durează patru ore.

V lad Ene este unul dintre 
cei doi elevi de la Şcoala 
Nr. 28 cu media 10,00 la 

Evaluarea naţională. Spre deose-
bire de ceilalţi colegi de genera-
ţie, care au renunţat la alte activi-
tăţi pentru a-şi dedica tot timpul 
rezolvării de teste pentru acest 
examen important, Vlad s-a lup-
tat admirabil pe două fronturi. 

Anul acesta a devenit vicecam-
pion naţional la dans sportiv, 
la numai 15 ani, şi s-a calificat 
la competiţii internaţionale im-
portante, cum ar fi Campionatul 
mondial de dans sportiv la care 
va participa în decembrie, dar şi 
la German Open Championship, 
care va avea loc în august. 
Performanţe atinse după ne-

numărate ore de antrenament, 
după o navetă săptămânală în-
tre Galaţi şi Iaşi, acolo unde este 
clubul „Dance Energy”, unde ac-
tivează. Toate acestea nu l-au îm-
piedicat să obţină note maxime 
la ambele discipline de examen, 
dar şi o medie de admitere 9,99, 
care-i va asigura un loc în clasa 
de matematică-informatică de la 
CNVA, acolo unde-şi doreşte să 
înveţe din toamnă.

„Vreţi să vă spun  
programul meu  
de weekend?”

Este aproape incredibil cum 
a reuşit să facă performanţă la 
vârf în ambele domenii, aşa că 
am încercat să-l descos pe toa-
te părţile, ca să-i aflu secretul. 
Conversaţia a avut loc la tele-
fon, în timp ce Vlad se întorcea 
de la Iaşi la Galaţi, doar ca să‑şi 
completeze fişa cu opţiuni. 
Cum se apropie competiţia din 
Germania, imediat ce a aflat re-
zultatele la evaluare s-a urcat în 
maxi-taxi şi dus a fost la Iaşi. 

Discuţia cu Vlad m-a uluit şi 
mai mult. Dacă în faţă aveam pe 
desktop imaginea unui băiat gra-
ţios, fragil şi cu zâmbet ghiduş, 
fotografia de la absolvirea clasei 
a VIII-a, la telefon aveam senti-
mentul că vorbesc cu ditai omul 
serios, trecut prin viaţă, care ştie 
exact ce vrea.

„Vreţi să vă spun programul 
meu în fiecare weekend din cla-
sa a VIII-a?”, îmi răspunde el la un 
moment dat la încercările mele 
de a-l descoase cum a reuşit să 
fie cel mai bun pe toate planu-
rile. „Vineri la două terminam 
cursurile, la ora trei eram în ma-
xi-taxi în drum spre Iaşi. Sâmbătă 
intram la opt dimineaţa în sala de 
antrenament şi mai ieşeam seara 
la opt. Duminică dimineaţă an-
trenamente iar. Cu ultimul tren, 
ajungeam seara la zece acasă, 

iar a doua zi, luni, la opt eram la 
şcoală. Am avut multe deplasări, 
am avut şi absenţe. Am învăţat în 
tren”, povesteşte el. 

Mama, un aliat de nădejde

Are şi o reţetă şmecheră, pe 
care a deprins-o de la mama sa, 
Cristina Ene. Învaţă treptat, nu 
lasă niciodată goluri în materie 
şi, ce-i mai important, este atent 
la ore. „50 de minute de concen-
trare maximă în timpul orei la 
şcoală mă scutesc de ore de în-
văţat acasă”, concluzionează el. 

Atunci când lipseşte el, mama 
e cea care merge la şcoală, co-
piază lecţiile şi îl ţine la curent 
cu materia predată. „Am avut 
noroc de profesori înţelegători, 
mai ales doamna dirigintă, Stana 
Costianu. Vlad oricum a fost bun 
la limba şi literatura română, în 
fiecare an clasându-se la olimpi-
adă în primele zece locuri pe ju-
deţ. La română nu l-am pregătit, 
doar la matematică, din decem-
brie. Chiar am avut emoţii ce va 
face la evaluare. Îi tot spuneam: 
«Vlad, mai pune mâna şi mai re-
petă». El zicea: «Lasă, mamă, că 
ştiu eu ce fac!» A fost o surpriză 
nemaipomenită şi pentru mine 
când am văzut zece pe toată linia 
la evaluare”, recunoaşte Cristina 
Ene. Numai mamă de campion 
să nu fii. Are inima precum acor-
deonul. Acum se umflă şi dă pe 
dinafară de mândrie, acum se 
strânge de grijă şi teamă: „Fiul 
meu munceşte mai mult ca mine, 
iar eu sunt directoare de bancă!”, 
mă anunţă un ton care se scaldă 
într-un cocktail de sentimente.

Ştie mai bine decât oricine 
cât de bine i-au prins copilului ei 
aceste deplasări departe de casă, 
antrenamentele riguroase care 
au scos ce-i mai bun din el, l-au 
făcut independent şi respon-
sabil. Suferă însă când pierde 
momente pe care ar fi dorit să 

le împartă cu el: „M-am bucurat 
de una singură pentru reuşita lui, 
pentru că, imediat ce s-au afişat 
rezultatele, a plecat la Iaşi. Abia 
aştept să se întoarcă, să-l iau în 
braţe!”, curge simplu şi sincer en-
tuziasmul unei mame fericite.    

Viaţa ca un sport extrem

Vlad ştie că din toamnă îl aş-
teaptă o viaţă nouă, plină de pro-
vocări. Pe de o parte, va fi elev la 
un liceu unde se cere excelenţă 
şi e conştient că nu-i va fi uşor. 
Însă nu putea să aleagă altfel. 
Deocamdată nu ştie ce carieră 
va alege, se gândeşte să dea la 
Drept, dar nu se grăbeşte să ia o 
decizie pripită: „Ce elev de clasa 
a VIII-a ştie exact ce va face în 
viaţă? Am ales matematică-infor-
matică pentru a avea un orizont 
deschis de cunoaştere şi posibi-
lităţi multiple de alegere. Voi ve-
dea pe parcurs spre ce facultate 
voi merge”. V-am zis, vorbeşte ca 
un om mare!

Pe de altă  parte, va trebui să 
se dedice dansului în continuare. 
Pentru el e ca un drog, dansează 
cu plăcere, de aici şi dorinţa de 
a fi din ce în ce mai bun, alături 
de noua sa parteneră, Antonia 
Ioana Iosub. În iulie va pleca în 
Germania pentru antrenamen-
te, pe 10 august are concursul. 
Apoi, din noiembrie va trebui 
să se pregătească serios pentru 
Campionatul Mondial de la Riga, 
Letonia. Vor fi două luni în care va 
ajunge rar pe la şcoală, dar speră 
să poată să împace, ca şi până 
acum, învăţătura cu deplasările 
pe mii de kilometri, cu antrena-
mentele istovitoare. E viaţa lui, 
trăită ca un sport extrem, doar 
pe cele mai înalte culmi ale per-
formanţelor, e alegerea lui, e o 
istorie pe care o scrie şi o respiră 
cu frenezia adolescentului de 15 
ani, dar şi cu siguranţa şi senină-
tatea unui înţelept.

Campionii gimnaziştilor gălăţeni

Vlad Ene - 
în paşi 
de dans  

spre nota 
zece

[ Deşi a avut un an greu în care s-a bătut pe ringul de dans 
pentru titlul de vicecampion naţional la dans sportiv,  

elevul de la Şcoala Nr. 28 a prins cupa  
şi la Evaluarea naţională

Pentru al doilea 
an consecutiv
Elevii  
de la „Cuza”, 
campioni 
la „Sanitarii 
pricepuţi”

Pentru al doilea an con-
secutiv, elevii de la Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza”, co-
ordonaţi de prof. Mihaela 
Grecu, s-au calificat la faza 
naţională a concursului 
„Sanitarii pricepuţi”. Dacă 
anul trecut echipajul clase-
lor de liceu au participat la 
faza naţională (unde s-au 
descurcat foarte bine, ocu-
pând locul al II-lea, la 1,65 
puncte distanţă de primul 
echipaj clasat), de data 
aceasta a venit rândul elevi-
lor de gimnaziu să participe 
la faza naţională a concursu-
lui. Echipajul calificat se pre-
găteşte acum intens pentru 
a face faţă cu succes probei 
scrise, care conţine 19 gri-
le, iar apoi probei practice, 
când trebuie să acorde pri-
mul ajutor victimelor. Faza 
naţională a concursului 
va avea loc în tabăra de la 
Poiana Pinului din Buzău, la 
sfârşitul lunii iulie.

Catedra
Tabără  
de creaţie  
în „Dumbrava 
Minunată”

La Grădiniţa “Dumbrava 
Minunată” din Tecuci s-au 
adunat copiii, însoţiţi de pă-
rinţi, bunici şi profesori din 
grădiniţe şi şcoli din Tecuci 
şi comunele limitrofe, dor-
nici să pătrundă în lumea 
culorilor, să dea frâu imagi-
naţiei, să lege noi prietenii, 
să se bucure de vacanţă cu 
vara agăţată de vârful cre-
ioanelor şi al pensulelor, 
gata să reverse în desenul 
lor toate emoţiile şi trăirile 
provocate de bucuria  de a fi 
copil. La festivitatea de des-
chidere a celei de-a cincea 
ediţii a taberei de creaţie 
„Cu şevaletul în vacanţă”, în 
mijlocul copiilor au fost re-
prezentanţi ai partenerilor 
din acest proiect: inspec-
toarele Oana Enache şi Alice 
Cristache, profesorul Ioniţă 
Bebea de la Clubul Elevilor 
Tecuci, Daniela Grigoraş, 
director al Bibliotecii 
Municipale “Ştefan Petică”, 
Gheorghe Miron, director al 
Şcolii „Gh. Petraşcu” Tecuci. 

Un moment surpriză 
a încântat audienţa prin 
cântecele interpretate de 
Raluca Alexe, Miruna Marin 
şi Ştefan Căliman, alături de 
un grup de copii conduşi 
de profesoara Luminiţa 
Căliman, care a compus şi 
prezentat imnul taberei.

Apoi copiii au pornit cu 
autocarul în excursie spre 
Mănăstirea Gologanu din 
Cudalbi. Au intonat cânte-
ce vesele, au admirat lanuri 
de grâu cu maci, de floa-
rea ‑soarelui, livezi cu pomi 
fructiferi, grădini cu flori şi 
legume, emoţii pe care le-
au transpus apoi în imagini 
pe şevalet.

Organizatorii au asigurat 
sucuri şi apă plată, dar şi o 
gustare zilnică, gratuite, în 
timpul programului de lu-
cru. În perioada 29 iunie - 3 
iulie, copiii au descoperit 
tainele olăritului, sub în-
drumarea unui meşter olar, 
colaborator al Muzeului 
Satului din Bucureşti, au 
participat la ateliere de pic-
tură, desen şi meşteşugărie.

 Coordonatorii inimoşi 
ai acestui proiect, cei care 
au îndrumat experienţele 
copiilor, au fost profesoa-
rele Valerica Radu, Luminiţa 
Căliman, Oana Cocoiag, 
educatoarele Nica Mândru, 
subsemnata şi directorul 
Gheorghe Miron. 

 Felicia Iancu, 
educatoare la Grădiniţa 

„Dumbrava Minunată”

Cu 
împrumuturi 
de la BIRD
Sprijin 
pentru elevii 
şi studenţii 
săraci

Guvernul a adoptat 
un proiect de lege prin 
care aprobă finanţarea 
Proiectului privind în-
văţământul secundar, 
semnat între România 
şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BIRD). 
Împrumutul, în valoare 
de 200 de milioane de 
euro, este acordat pe o 
perioadă de 20 de ani 
şi va fi rambursat într-o 
singură tranşă, la 1 no-
iembrie 2034.

Ministrul Educaţiei, 
Sorin Cîmpeanu, susţine 
că sunt prevăzute burse 
şi alte „stimulente mate-
riale” pentru tinerii care 
vor să abandoneze şcoa-
la, astfel încât aceştia să 
poată continua studiile.

Beneficiare ale pro-
iectului vor fi toate lice-
ele din învăţământul de 
stat cu rată scăzută de 
absolvire a şcolii sau de 
promovare a examenu-
lui de bacalaureat, pre-
cum şi universităţi din 
sistemul de stat.

La nivelul liceelor, 
programul se referă la 
acordarea unor ore de 
meditaţii, consiliere, 
orientare profesională, 
vizite de documentare, 
participări la competiţii, 
reţele intraşcolare, sta-
gii de formare, achiziţii 
de bunuri. Intervenţiile 
sistemice sunt: revizui-
rea programei şcolare, 
formarea cadrelor di-
dactice, îmbunătăţirea 
platformei online pen-
tru evaluări şi examene 
naţionale, elaborarea 
de materiale didactice 
digitale.

În ceea ce priveşte 
învăţământul superior, 
intervenţiile sistemice 
la universităţi şi progra-
mele de vară constau 
în granturi şi asistenţă 
tehnică pentru realiza-
rea următoarelor acti-
vităţi pentru sprijinirea 
studenţilor cu risc de 
abandon şcolar: progra-
me remediale, tutoriat, 
consiliere, seminarii, 
programe de vară, dez-
voltarea unor centre de 
învăţământ.

De acest program vor 
beneficia peste 1.000 de 
licee şi 300 de universi-
tăţi.

Pagină realizată de

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Util 
pentru şoferi
Unde 
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 8 iulie, rada­
rele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în muni­
cipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Combina­
tului şi Calea Smârdan. 
În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi, pe DN 25, 
în localităţile Braniştea 
şi Iveşti, iar pe DN 26, la 
Folteşti şi Cavadineşti. Pe 
DE 581, o autospecială va 
fi amplasată pe raza loca­
lităţii Priponeşti, iar pe DJ 
251, la Schela şi Pechea.

Mariana 
Constandache

În ultima 
săptămână
A crescut 
numărul 
muşcăturilor 
de căpuşe

18 persoane muş­
cate de căpuşe au 
ajuns la Spitalul de Boli 
Infecţioase Galaţi, săptă­
mâna trecută (29 iunie - 5 
iulie). Numărul este mai 
mare faţă de săptămâna 
22-28 iulie, atunci când 
medicii au tratat 13 ast­
fel de pacienţi. Dacă aţi 
fost muşcat de o căpuşă, 
nu trebuie să încercaţi 
să o desprindeţi din pie­
le. Recomandat este să 
mergeţi la spital, unde 
insecta poate fi extrasă 
în siguranţă.

Remus Basalic

Furt de mii 
de euro
Service auto 
prădat 
cu căruţa

Pagubă însemnată la 
un service auto din co­
muna Matca, călcat de 
hoţi în noaptea de luni 
spre marţi. Atelierul în 
care erau depozitate 
sute de piese şi compo­
nente auto a fost „vizitat” 
de doi localnici, unul de 
33 de ani şi altul de 19 
ani, care cunoşteau bine 
zona şi care s-au apucat 
să golească rafturile de 
marfă. Au încărcat piese 
în valoare de circa 10.000 
de euro într-o căruţă adu­
să de un alt consătean, 
numai că „munca” lor nu 
a rămas neobservată, un 
localnic sunând la poliţie. 
Oamenii legii i-au prins 
în flagrant şi au reuşit să 
recupereze 90 la sută din 
prejudiciu. Restul pagu­
bei ar putea fi recuperată 
în urma procesului, cei 
doi suspecţi fiind cerce­
taţi în libertate pentru 
furt calificat.

Mariana 
Constandache

Emoţiile celor aproxima­
tiv 4.000 de elevi care 
au susţinut examenul de 

bacalaureat în sesiunea iunie - 
iulie 2015 au luat sfârşit odată cu 
afişarea rezultatelor.

 Ca şi anul trecut, elevii nu 
s-au mai îmbulzit la centrele de 
examinare şi nici la liceele unde 
au studiat în ultimii patru ani 
pentru a vedea rezultatele. Şi 
asta pentru că notele au apărut 
iniţial, ieri, în jurul orei 10,00, pe 
site-ul Ministerului Educaţiei, şi 
abia apoi în centrele de exami­
nare, unde au fost afişate în jurul 
orei 11,00.

„Elevii s-au maturizat”

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi 
se poate lăuda cu un procent 
foarte bun de promovare. Dacă 
anul trecut doar 69,42 la sută 
dintre elevi s-au putut lăuda 
cu note de trecere, anul acesta 
procentul a crescut la 74,71 la 
sută. Trebuie remarcat faptul că 
procentul din 2014 este după re­
zolvarea contestaţiilor, pe când 
cel de anul acesta este înainte 
de rezolvarea contestaţiilor. Cu 
toate acestea, rata de promova­
re de la Galaţi este cu mult peste 

cea naţională, care a ajuns doar 
la 66,41 la sută.

 „Rata de promovare este mai 
mare anul acesta. Creşterea poa­
te fi motivată şi de faptul că elevii 
au devenit mai conştiincioşi, dar 
şi de faptul că au existat simulări 
de examen. Notele arată faptul 
că atât elevii, cât şi cadrele di­
dactice au dat dovadă de o res­
ponsabilitate mult mai mare. Se 
pare că elevii s-au maturizat şi au 
conştientizat importanţa acestui 
examen”, ne-a explicat Mioara 
Enache, inspectorul şcolar gene­
ral al ISJ Galaţi.

 La examenul maturităţii s-au 
înscris 4.269 de elevi gălăţeni, 
dar la prima probă scrisă a baca­
laureatului s-au prezentat doar 
3.942 de candidaţi. Dintre aceş­
tia, cinci elevi au fost eliminaţi 
din examen, din cauză că au în­
cercat să copieze.

Din păcate, niciunul dintre 
elevii gălăţeni nu a reuşit să ob­
ţină media 10. Conform site-ului 
Ministerului Educaţiei, 494 de 
elevi au medii între 9,00 şi 9,93, 
986 au medii între 8,00 şi 9,00, 
898 au medii între 7,00 şi 8,00, 
iar 663 au medii între 6,00 şi 7,00. 
Cea mai mică medie de trecere a 
fost 6,00, iar primul căzut a obţi­
nut doar 5,98.

Două licee 
cu toţi elevii promovaţi

Doar două licee din judeţul 
Galaţi se pot lăuda cu o promo­
vare de sută la sută. Este vorba 
despre Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, unde toţi cei 229 
de elevi au promovat, cu note 
cuprinse între 6,61 şi 9,93, şi de 
Colegiul Naţional „C. Negri”, 

unde din cei 174 de elevi înscrişi 
s-au retras doi, iar ceilalţi au obţi­
nut note între 6,83 şi 9,81.

 Cele două şcoli integraliste 
sunt urmate de Colegiul Naţional 
“Al. I Cuza” şi Colegiul Naţional 
“Mihail Kogălniceanu”, care au 
o rată de promovare de 99,3 la 
sută. La polul opus se află Liceul 
Tehnologic „Hortensia Papadat 
Bengescu” din Iveşti, unde niciu­

nul dintre cei trei elevi înscrişi nu 
a obţinut notă de trecere.

 Toţi elevii nemulţumiţi de no­
tele obţinute au avut ocazia să 
depună contestaţii ieri, până la 
ora 20,00. Acestea vor fi corecta­
te până pe 9 iulie, urmând ca pe 
10 iulie să fie afişate rezultatele 
finale.

Text şi foto: 
Teodora Miron

S-au afişat rezultatele

Nicio medie de 10 
la examenul de bacalaureat

Cod portocaliu de caniculă, la Galaţi

Temperaturi 
de aproape 

40 de grade Celsius
Gălăţenii vor avea parte as­

tăzi de cea mai toridă zi înre­
gistrată, până acum, în această 
vară. Temperaturile din termo­
metre vor atinge 39 de grade 
Celsius, iar disconfortul termic 
resimţit va fi accentuat, atenţi­
onează Administraţia Naţională 
de Meteorologie. Astfel, faceţi 
tot posibilul să nu ieşiţi în soa­
re între orele 11,00 şi 18,00. 
Medicii vă sfătuiesc să beţi cât 
mai multe lichide, să evitaţi al­
coolul, cafeaua şi mâncărurile 
grele şi să vă adresaţi medicu­
lui de familie, în cazul în care 
vă simţiţi rău. Copiii, bătrânii, 
bolnavii cronici şi persoanele 
care lucrează în aer liber sunt 
cei mai predispuşi să sufere de 

pe urma caniculei.
 Deşi Galaţiul nu s-a aflat 

sub atenţionare de caniculă în 
prima zi din săptămână, anga­
jaţii Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ) Galaţi au in­
tervenit în mai multe cazuri 
de persoane leşinate sau de 
agravare a unor boli cronice. 
„Am avut o creştere cu apro­
ximativ 15 la sută a numărului 
de apeluri la 112. Am interve­
nit pentru pacienţi care sufe­
reau de hipertensiune arterială 
sau pentru bătrâni care leşi­
naseră în casă”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul SAJ 
Galaţi.

Remus Basalic

Protecţia angajaţilor în zilele caniculare

Controale pentru a vedea 
dacă patronii respectă legea

Odată cu instalarea caniculei 
şi în judeţul nostru, reprezentan­
ţii Inspectoratului Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi au început 
controalele ce vizează respecta­
rea prevederilor Ordonanţei de 
Urgenţă nr. 99/2000 privind mă­
surile ce trebuie aplicate în peri­
oadele cu temperaturi extreme 
pentru protecţia persoanelor în­
cadrate în muncă. „În perioadele 
cu temperaturi ridicate, ce depă­
şesc 37 de grade Celsius şi sunt 
corelate cu condiţiile de umidita­
te mare, angajatorii trebuie să le 
asigure salariaţilor care lucrează 
în aer liber mai multe măsuri mi­
nimale. Pentru ameliorarea con­
diţiilor de muncă, vorbim despre 
reducerea intensităţii şi ritmului 
activităţilor fizice, asigurarea ven­
tilaţiei la locurile de muncă, al­
ternarea efortului dinamic cu cel 
static, alternarea perioadelor de 
lucru cu perioadele de repaus în 
locuri umbrite, cu curenţi de aer, 

iar pentru pentru menţinerea stă­
rii de sănătate a angajaţilor trebu­
ie asigurată apa minerală necesa­
ră, câte doi-patru litri/persoană/
schimb, echipamentul individual 
de protecţie, dar şi duşuri”, spune 
Ionel Petrea, şeful ITM Galaţi.

Patronii trebuie să mai aibă în 
vedere şi modificarea programului 
de lucru, în cazul în care se înregis­

trează o perioadă de mai mult de 
două zile consecutive de caniculă. 
În plus, angajatorii sunt obligaţi să 
le asigure salariaţilor controlul me­
dical periodic şi să le acorde pri­
mul ajutor precum şi transportul 
la unităţile medicale. Cei care nu 
respectă prevederile legale riscă 
amenzi între 1.500 şi 2.500 de lei.

Ioana Ivan

Sacrificii pentru învăţătură

Alexandra Rusu, 
eleva cu media cea mai mare

Anul acesta, niciun elev din 
Galaţi nu se poate lăuda cu me­
dia 10 la bacalaureat, cea mai 
mare notă obţinută de un can­
didat fiind 9,93. Această medie 
a fost obţinută de Alexandra 
Rusu, elevă a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” (CNVA).

 Pe locul al doilea, cu o me­
die de 9,85, s-au clasat Adriana 
Mihaela Chirilă, elevă la Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”, şi Cristi­
na Mădălina Pascu (CNVA).  Cele 
trei adolescente au fost urma­
te îndeaproape, cu media 9,81, 
de Cristina Ceapă   şi Daniela 
Gabriela Ionescu, ambele de la 
Colegiul Naţional „C. Negri.

A renunţat la pian, 
pentru a se pregăti de bac

Alexandra Rusu se mândreşte 
cu nota ei, în ciuda faptului că nu 
a reuşit să vadă singură listele, 

vestea primind-o de la o colegă, 
şi asta pentru că ea se afla la pre­
gătire. Media obţinută o va ajuta, 
în proporţie de 25 la sută, să intre 
la Facultatea de Medicină din Iaşi, 
unde doreşte să îşi continue stu­
diile. „La limba română, am avut 
emoţii. Este şi singurul obiect 
unde nu am reuşit să obţin nota 
10”, ne-a mărturist Alexandra.

 Tânăra ne-a explicat că a fost 

nevoită să facă anumite sacrificii 
pentru a reuşi să obţină aceas­
tă medie. „La începutul clasei 
a XII-a, am renunţat la orele de 
pian. Făceam pian de nouă ani, 
dar mi-am dat seama că nu am 
cum să învăţ foarte bine la toate 
obiectele, aşa că am renunţat”, 
ne-a povestit adolescenta, care 
a recunoscut că a fost nevoită să 
renunţe şi la ieşirile cu prietenii, 
dar şi la petreceri, deşi este o fire 
foarte sociabilă.

 Nota obţinută la bacalaureat 
nu îi va permite însă să se culce 
pe-o ureche, pentru că o aş­
teaptă un examen foarte greu la 
Facultatea de Medicină. Dorinţa 
de a deveni medic anestezist o 
împiedică pe Alexandra să se 
gândească acum la vacanţă, ea 
urmând să plece la mare sau la 
munte abia după ce va finaliza şi 
examenul de admitere.

Teodora Miron

Scandal 
nocturn, 
în plină stradă
Un bolnav 
psihic înarmat 
a atacat 
mai multe 
persoane

Un gălăţean cu pro­
bleme psihice, recent ex­
ternat din spital, a băgat 
groaza într-un grup de 
persoane, după ce le-a 
atacat din senin cu o se­
cure şi un cuţit. Individul 
şi-a făcut apariţia într-o 
parcare din cartierul 
Dunărea, la miezul nopţii 
de luni spre marţi, şi s-a 
apropiat fulgerător de o 
maşină în care se afla un 
cuplu însoţit de un alt 
bărbat. Deşi nu îi cunoş­
tea pe cei trei, tânărul 
nervos i-a întrebat dacă 
au probleme cu el, după 
care a început să-i ame­
ninţe cu toporul. Pentru 
a-i distrage atenţia, soţul 
împreună cu prietenul 
de familie au fugit prin­
tre maşini, cu atacatorul 
după ei. Rămasă singură, 
soţia s-a închis în maşină 
şi a sunat la 112.

„De la faţa locului, 
jandarmii gălăţeni au ri­
dicat un cuţit cu lama de 
13 centimetri şi un topor 
cu lungimea totală de 36 
centimetri, despre care 
suspectul declara verbal 
că le poartă asupra lui în­
trucât îl stresează vecinii 
şi toţi din jurul lui. În urma 
controlului corporal pre­
ventiv, asupra suspectului 
a mai fost găsit, la spate, 
un cuţit cu lungimea de 
30 centimetri”, a precizat 
plt. maj. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi.

Cu ocazia audierii la 
secţie, autorităţile au aflat 
şi cum a fost posibil ca 
tânărul să se dezlănţuie. 
El le-a spus oamenilor 
legii că fusese recent ex­
ternat de la Psihiatrie, că 
nu îşi mai luase medica­
mentele, dar că băuse în 
schimb alcool. Individul 
a ajuns din nou pe mâna 
psihiatrilor, dar şi a poli­
ţiştilor de la Secţia 3, care 
i-au întocmit dosar penal 
pentru ameninţare.

Mariana 
Constandache

Dosar penal
Remorcă furată 
în Italia, găsită 
la Oancea

Andrei P., cu dublă ce­
tăţenie, română şi moldo­
venească, în vârstă de 23 
de ani, a vrut să ajungă 
în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Oancea. Tânărul condu­
cea un microbuz marca 
Mercedes, înmatriculat 
în România, la care avea 
ataşată o remorcă marca 
Saab Sambo, cu nume­
re de înmatriculare de 
Republica Moldova. „În 
urma verificărilor speci­
fice efectuate, lucrătorii 
noştri au stabilit că re­
morca  figurează în baze­
le de date ca fiind decla­
rată furată din Italia”, ne-a 
relatat Ion Irimia, purtăto­
rul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Tânărul 
s-a ales cu dosar penal 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de complici­
tate la furt. Remorca, în 
valoare de 11.250 de lei, 
a fost indisponibilizată, în 
vederea continuării cer­
cetărilor.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 iulie

1 franc elveţian 4,3113

1 EURO 4,4810

1 liră sterlină 6,3237

1 leu moldovenesc 0,2142

1 dolar SUA 4,0816

1 gram AUR 153,1760

pu
bl

ic
it

at
e

pu
bl

ic
it

at
e

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la
ţa

ră
[Satul

Miercuri, 8 Iulie 2015

4
viaţa liberă

Lică Oprea, primarul Băleniului: 

„Canalizarea e bună,  
dar oamenii n-o vor!”  

Primarul comunei Băleni, Lică 
Oprea, spune că a încercat să 
vină în întâmpinarea nevoilor 
oamenilor din comună şi să le 
tragă la poartă nu doar apă, ci şi 
canalizare.

„Apă este peste tot, începând 
din 2005 încoace. Am făcut, în 
2011 şi canalizare pe şapte kilo-
metri. 

Acum sunt 9,8 kilometri aco-
periţi, adică spre 45 la sută din 
necesar. Am avut atunci un pro-
iect cu valoare mare, din care 
am reuşit să facem mai multe în 
comună. Per total, am făcut 248 
de racorduri, pe care le-am tras 
în curtea oamenilor. De acolo, 
fiecare trebuia să investească 

mai departe. Un racord costă, 
să spunem, cam o mie de euro 
şi cei mai mulţi nu îşi permit. 
Până acum, doar vreo 70-80 s-au 
racordat”, spune primarul comu-
nei. 

Băleniul şi-a construit şi do-
tat, în cadrul aceluiaşi proiect, şi 
o staţie de epurare care să per-
mită funcţionarea sistemului de 
canalizare. 

Din păcate, la acest moment 
staţia trebuie ţinută în funcţiune, 
fără însă a avea vreo activitate 
serioasă. La atât de puţine gos-
podării racordate la sistemul de 
canalizare, nici staţia nu prea are 
ce epura. Ea trebuie însă menţi-
nută în anumiţi parametri.

Din comună
„Tinerii n-au prea plecat în străinătate” 

Primarul din Băleni ne spune că oamenii tineri mai pleacă pe la 
oraş, dar că puţini au luat calea străinătăţii. „Din cei 2.500 de locuitori 
câţi sunt în comună, potrivit recensămintelor, ar fi câteva sute care 
nu locuiesc efectiv în comună. Au mai plecat prin jur, la Galaţi sau la 
Tecuci, şi nu şi-au mai schimbat buletinele. Dar în Italia sau Spania au 
plecat puţini”, spune Lică Oprea.

La Băleni 
Case de vânzare 

„Populaţia judeţului este destul de îmbătrânită. Sunt şi destule 
case care au rămas neocupate şi pe care moştenitorii le vând, la pre-
ţuri nu foarte mari. La vreo câteva zeci de mii de lei. E o zonă bună să 
te retragi aici. Din păcate, pământurile bune s-au cam dat, iar oamenii 
le lucrează deja, singuri sau în asociere”, spune primarul Lică Oprea.

În comuna gălăţeană Băleni 
trăiesc astăzi vreo 2.500 de 
suflete. Agricultori, profesori, 

ingineri… oameni şi oameni. 
Ceea ce nu se mai vede însă 
acum este că locurile astea au 
avut o anumită strălucire a lor. 
S-a trăit aici chiar şi în lux, la în-
ceputul secolului trecut, când 
bună parte dintre pământuri 
erau în proprietatea marii fami-
lii Cantacuzino. Comunismul a 
risipit, însă, lumea de dinainte, 
cu toată frumuseţea ei. Mică 
parte dintre cărţile din biblio-
teca pe care boierii o aveau aici 
s-a păstrat şi poate fi văzută la 
„V. A. Urechia”. În cimitirul vechi 
al comunei există încă un ca-
vou în care îşi dorm somnul de 
veci zece membri ai marii familii 
Cantacuzino. Monumentul nu 
mai atrage însă atenţia nimă-
nui…

Zeci de ani mai târziu, şi co-
muniştii au început să constru-
iască aici ceva unic: singurele 
băi publice comunale din judeţ. 
Din păcate, nici acest proiect n-a 
supravieţuit. 

Umbra unui blazon

Cavoul familiei Cantacuzino 
din cimitirul vechi de la Băleni 
nu este nici pe departe ce ar 
trebui să fie. Primăria n-are bani 
să-l refacă şi, în ciuda faptului 
că s-a mai ridicat problema, nici 
Direcţia de Cultură n-a avut încă 
un cadru pentru a-l include în 
patrimoniu. Aşa că locul se de-
gradează pe zi ce trece, deşi aici 
îşi dorm somnul de veci nobili 
cunoscuţi până dincolo de gra-
niţele ţării. Spre exemplu, pe 
multe dintre site-urile străine 
se mai păstrează fotografii ale 
domniţei Bălaşa (Marie Blanche) 
Cantacuzino, care se odihneşte 
aici. S-a născut la Bucureşti, în 
1899, iar la 25 de ani, s-a căsătorit, 
la Atena, cu un diplomat spaniol 
pe nume Paco Amat Y Torres. Se 

pare, însă, că viaţa amoroasă a 
Bălaşei Cantacuzino a fost mult 
mai pasională de atât şi că ea ar fi 
fost o mare dragoste a scriitoru-
lui englez Patrick Leigh Fermor. 
Biografii lui Fermor o descriu pe 
prinţesa Bălaşa Cantacuzino ca 
pe o femeie frumoasă şi mândră 
de originea ei bizantină. Se pare 
însă că scriitorul de origine irlan-
deză, care a fost de asemenea 

soldat şi profesor, era discret în 
privinţa vieţii sale amoroase, aşa 
că prea multe detalii legate de 
relaţia cu prinţesa Cantacuzino 
nu s-au păstrat. 

Tot la Băleni, în cavoul fami-
liei, este îngropată sora Bălaşei, 
Elena Cantacuzino. Este cea pe 
care, se pare, o va vizita peste 
ani - când numele de familie i 
se va fi preschimbat în Donici, 

prin căsătorie - scriitorul Patrick 
Leigh Fermor, la Pucioasa, unde 
fusese deportată de comunişti 
împreună cu întreaga familie. 
Elena este cea care îi va adu-
ce trupul Bălaşei – moartă la 
Pucioasa în 1976 – la Băleni şi o 
va înhuma în cavoul familiei. În 
1983 şi Elena va fi înhumată aici. 
Leon Cantacuzino este, la rân-
dul său, îngropat în cavoul de 

la Băleni. S-a născut în 1869 şi a 
fost căsătorit cu Ana Văcărescu. 
A fost tatăl Bălaşei şi al Elenei. 
Leon şi Ana au murit amândoi în 
1923, dar în luni diferite şi sunt 
îngropaţi în cavoul familiei. Tot 
aici odihnesc şi părinţii lui Leon, 
alături de bunica sa din partea 
mamei. Gheorghe Farcaş este 
ultimul înmormântat aici. Nu 
a fost un membru al familiei 
Cantacuzino, ci un descendent 
al administratorilor domeniului. 

„Mereu am vrut noi să facem 
un fel de renovare în zonă, dar 
fără bani n-avem cum. Or, fon-
durile publice nu se pot cheltui 
oricum. La fiecare proiect pe 
care l-am făcut am încercat să 
facem câte ceva, dar niciodată 
n-au ajuns banii şi pentru aşa 
ceva”, ne-a declarat primarul co-
munei Băleni, Lică Oprea. 

„Noi am pus bazele unei co-
respondenţe, în 2008-2009, cu 
Primăria Băleni, dar n-am pri-
mit niciun răspuns. Mai mult, 
ni s-a spus că familia are moş-
tenitori în viaţă, a căror datorie 
este să îngrijească mormântul. 
Sigur că, din punctul meu de 
vedere, monumentul ar trebui 
clasat, având în vedere renu-
mele familiei Cantacuzino, fie 
şi aripa ei de la Băleni. Bălaşa 
Cantacuzino, spre exemplu, 
este o figură foarte cunoscută”, 
a declarat Marius Mitrof, consi-
lier superior în cadrul Direcţiei 
Judeţene de Cultură Galaţi.    La 
conacul Cantacuzinilor de la 
Băleni venea, se pare, chiar prin-
ţul Grigore Şuţu. Nicolae Iorga 
s-ar fi oprit aici şi ar fi admirat 
biblioteca. În 1940, când au ve-
nit să-i deporteze pe membrii 
familiei Cantacuzino, activiştii 
au distrus cea mai mare parte 
din bibliotecă. Volumele rămase 
se găsesc într-o colecţie privată 
a Bibliotecii „V. A. Urechia”, iar în 
secţia de Împrumut e chiar un 
catalog al colecţiilor, pe care îl 
puteţi consulta.

În comuna Băleni

Trecute vieţi  
de boieri Cantacuzini

[ Felul în care trăiau aceştia aici l-a impresionat chiar şi pe Nicolae Iorga

Vânt, gaz  
şi bani la buget 
Vântul schimbării  
bate dinspre  
GDF Suez 

În comuna Băleni, GDF 
Suez şi-a construit un parc 
eolian. Cele 20 de turbine 
montate pot produce, în to-
tal, nu mai puţin de 50 de 
MW. Primarul comunei, Lică 
Oprea, spune că banii pe care 
GDF Suez îi plăteşte, către 
bugetul local al comunei, sub 
formă de impozit pe teren şi 
clădiri, reprezintă o sumă mai 
mare decât ceea ce reuşea să 
colecteze primăria, din taxe 
şi impozite, înainte să se des-
chidă acest parc. 

Până la începutul acestui 
an, în judeţul nostru funcţio-
nau 75 de turbine eoliene, din 
cele peste 200 pentru care se 
emisese acord de mediu. 

Hărnicia  
bate sărăcia! 
Căpşunile, 
brandul 
comunei 

În Băleni locuiesc şi cei 
cinci fraţi Spânu, cărora oa-
menii le spun „căpşunarii”. 
Unul câte unul, fraţii au ple-
cat la muncă în Italia, unii di-
nainte de 1989, alţii după.  Au 
strâns bani făcând fiecare ce 
muncă s-a priceput mai bine 
şi, reîntorşi periodic acasă,  
şi-au înfiinţat cea mai fru-
moasă plantaţie de căpşuni 
din judeţ. Pe lângă solare, 
fraţii Spânu aveau şi două 
hectare de căpşuni în câmp. 
Iar pe termen lung, extinde-
rea era scopul.  

Tehnologia pe care au 
adus-o „italienii” se bazează 
pe plantarea unor stoloni în-
gheţaţi. Recoltarea fructelor 
deja coapte se face cu oa-
menii, la doar 40 de zile de la 
plantarea în câmp a stoloni-
lor. Investiţia pe hectar, potri-
vit celor mai recente calcule, 
nu era deloc mică. Era nevoie 
de 20.000 de euro pentru cei 
40.000 de stoloni de plantat 
şi pentru realizarea efectivă 
a lucrărilor. Dar merită, consi-
deră familia Spânu. 

Actualmente, potrivit lui 
Iulian Spânu, cel mai mare 
dintre fraţi, ceilalţi sunt acum 
în Italia, cu treburi. 

Efectele jafului 
de la barajul 
Suhurlui 
Agricultură  
pe uscat 

Deşi principala activita-
te a oamenilor din comună 
este agricultura, la Băleni nu 
se poate iriga. Când s-a con-
struit sistemul de irigaţii, în 
vremea comunismului, nu 
a fost niciodată intenţia să 
se tragă ţeavă din Dunăre 
până la Băleni, ci să se asi-
gure necesarul de apă din 
zonă folosind barajul gigant 
de la Suhurlui. Cum lucrările 
de la baraj au fost abando-
nate, iar ceea ce s-a construit 
a rămas în ruină, s-au stins şi 
speranţele că pe câmpurile 
din Băleni se va mai putea 
vreodată iriga. Asta, în con-
diţiile în care cel mai mare 
angajator din comună este o 
societate agricolă cu circa 60 
de salariaţi. 

Chiar dacă-i dai 
cabinet nou  
Greu găseşti  
un dentist bun, 
la ţară 

Deoarece nu prea mai 
merge să scoţi dinţii omu-
lui cu cleştele sau cu sfoara 
legată de clanţă, primăria 
din Băleni a găsit bani pen-
tru a dota cabinetul de sto-
matologie. 

„Am avut, însă, ceva 
probleme cu medicii. Am 
avut o doctoriţă care a ve-
nit, a stat o vreme şi a ple-
cat. Apoi, am mai avut una 
care a avut proasta inspira-
ţie să-i spună unei femei să 
nu mai calce în cabinet. Iar 
acest lucru mi s-a părut de 
netolerat, având în vedere 
că acel cabinet era făcut 
din banii oamenilor. Acum 
avem un alt medic şi sun-
tem mulţumiţi de el”, spu-
ne primarul Lică Oprea.

Cât mai curând 
Comuna  
vrea să aibă 
eoliana ei 

Primăria din Băleni se 
numără printre cele care 
vor să îşi monteze turbină 
eoliană pentru a asigura 
consumul propriu de ener-
gie. N-ar mai fi de dat, ast-
fel, niciun ban pentru cu-
rentul consumat la primă-
rie, la şcoală, la grădiniţă şi 
pentru cel consumat la ilu-
minatul stradal. Proiectul 
este în faza preliminară 
aprobării, la nivel naţional. 
O turbină eoliană care să 
satisfacă nevoile comunei 
ajunge chiar la 700.000 de 
euro, din care primăria ar 
plăti 10-15 la sută, iar restul 
banilor ar fi fonduri euro-
pene nerambursabile, alo-
cate pe măsuri de energie 
regenerabilă. 

Doar  
doi profesori  
sunt  
din localitate 
Navetiştii  
fac educaţie 

„Avem 18 profesori care 
predau la şcoala din comu-
nă. Am reabilitat clădirile 
care compun şcoala cu 
ajutorul GDF Suez, aşa că 
le oferim condiţii bune în 
care să-şi desfăşoare acti-
vitatea. Plus că navetiştilor 
le decontăm transportul. 
Şi adevărul este că cei mai 
mulţi dintre ei sunt nave-
tişti. 16, mai exact”, spune 
primarul comunei Băleni, 
Lică Oprea.

Trecuseră aproape 40 de 
ani de când comuniştii făcu-
seră una cu pământul averea 
Cantacuzinilor, când un om  
de-al locului cu funcţie în regim 
s-a gândit să facă ceva inedit în 
comună. Aşa s-a construit aici 
prima baie comunală publică. 

„Construcţia iniţială a fost ri-
dicată de Alecu Crăciun, un ce-
tăţean din comună care fusese 
preşedinte de CAP şi deputat 
în Marea Adunare Naţională. 

În zona unde au construit baia 
exista un fel de centrală termică. 
Aşa că omul s-a gândit să-i facă 
şi ţăranului nişte băi, ca să se mai 
scuture de praf. Din câte ştiu eu, 
băile n-au apucat să funcţioneze 
niciodată. Eu, unul, n-am auzit pe 
nimeni dintre vârstnicii satului să 
fi mers şi să se fi îmbăiat acolo. 
Dar foarte sigur nu se ştie”, preci-
zează Lică Oprea. Acum, în clădi-
rea fostei băi publice funcţionea-
ză un dispensar. Edilul comunei 

spune că, atunci când s-a gândit 
să mute dispensarul aici, clădirea 
ajunsese în ultimul hal. 

„Era jale acolo. Mai rămăseseră 
doar pereţii. A trebuit să refacem 
totul, iar acum, după mai multe 
probleme, avem medic de familie 
şi dentist, în comună”, mai spune 
Lică Oprea. Din păcate, n-a mai 
rămas decât amintirea şi, poate, 
ascunsă pe undeva, vreo menţi-
une legată de băile care ar fi fost 
unice în peisajul rural gălăţean.

Ideea comuniştilor

Băi publice în comună
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Realizare majoră 
Facultatea de Medicină

O realizare majoră o reprezintă Facultatea de Medicină a 
Universităţii Galaţi, cu un număr de 1.800 de studenţi, din care 200 
sunt străini, excelent situată la auditul reprezentat de examenul de 
rezidenţiat.

Siguranţă în mediul rural
Bani pentru supraveghere video

Pentru locuitorii din rural, promisiunea mea electorală a fost in‑
vestiţia în securitatea individuală. Bătrânii din satele Galaţiului sunt 
jefuiţi şi agresaţi de către borfaşi. În bugetul votat pe 2015 sunt pre‑
văzuţi 500.000 de lei pentru supraveghere video pe drumurile jude‑
ţene (gestionaţi prin Direcţia Arhitect Şef).

Se împlinesc trei ani de 
când am preluat, în urma 
alegerilor câştigate cu 

152.996 voturi valabil exprimate 
(58,36 la sută), mandatul de preşe‑
dinte al C.J. Galaţi. Vreau să le mul‑
ţumesc gălăţenilor pentru încre‑
derea acordată şi să schiţez cât de 
concordante au fost promisiunile 
pe care le‑am făcut cu acţiunile pe 
care le‑am întreprins. Ţin să fac şi 
câteva remarci generale. Sistemul 
de vot a fost recent modificat, 
votul direct al populaţiei a fost 
eliminat, alegerile sunt indirecte 
între consilierii aleşi pe liste de 
partid. Cred că, în acest mod, de‑
mocraţia a avut de pierdut, insta‑
lându‑se domnia trocului politic, 
condiţie morală tulbure. Deciziile 
sunt rezultatul votului a 33 con‑
silieri judeţeni plus preşedintele. 
Poţi influenţa ca preşedinte, dar 
eşti doar dirijor al orchestrei, nu 
orchestra însăşi. Nu ai susţinere 
politică, ci doar trebuie să veghezi 
ca interesele publice să primeze 
şi cele personale ale unora să nu 
păgubească judeţul (asta dacă ai 
curaj şi personalitate).

Ce este şi mai ales  
ce nu este Consiliul Judeţului

În ciuda unei păreri larg răs‑
pândite şi total eronate, CJ nu 
este coordonatorul administrativ 
şi economic al vieţii unui judeţ. 
Este o instituţie cu buget limitat 
(bugetul CJ Galaţi este de trei ori 
şi ceva mai mic decât al munici‑
piului) şi atribuţii punctuale în do‑
menii diverse şi puţin numeroase. 
CJ este administratorul drumurilor 
judeţene (790 km), ordonator de 
credite pentru trei spitale (dintre 
care Spitalul Judeţean, pivotul asi‑
gurării sănătăţii judeţului, instituţie 
crucială în materie), a şcolilor spe‑
ciale pentru copiii cu handicap, a 
muzeelor, a protecţiei copilului şi 
a persoanelor cu handicap. CJ ges‑
tionează, de asemenea, zonele de 
agrement ale Galaţiului, pădurea 
Gârboavele şi lacul Zătun. O struc‑
tură importantă administrată de 
CJ este cea medico‑socială de la 
Găneşti, care găzduieşte pacienţi 
irecuperabili social, care trebuiesc 
ajutaţi şi protejaţi ca fiinţe umane. 
Activitatea sa s‑a îmbunătăţit dra‑
matic, dar numărul de pacienţi ce 
pot fi găzduiţi este clar insuficient 
pentru nevoile acute ale judeţului. 
CJ este implicat în gestionarea situ‑
aţiilor de urgenţă, iar preşedintele 
este vicepreşedinte al organului ce 
preia gestionarea momentelor de 
criză (prezidat de prefect). Este, de 
asemenea, implicat în gestionarea 
deşeurilor (gunoiului), problemă 
naţională, supravegheată prin nor‑
me UE. CJ poate accesa fonduri 
europene (în calitate de unitate 
administrativ‑teritorială ‑ U.A.T.) şi 
coordonează utilizarea unor fon‑
duri alocate de către Guvern prin 
Ministerul Dezvoltării şi Ministerul 
Mediului, care sunt însă imple‑
mentate de UAT‑uri, de localităţi. 

Fondurile alocate CJ sunt, deci, 
dependente de impozitele plă‑
tite din activitatea economică a 
judeţului, care nu este influenţată 
de CJ. Pe fondul declinului econo‑
mic al UE (aşa‑zisa criză economi‑
co‑financiară) şi al României (care 
de abia de doi ani a început să se 
redreseze, dar plecând de la o de‑
structurare economică dramatică 
a ţării), judeţul Galaţi a avut de su‑
ferit major. Aşteptările faţă de CJ 
sunt din această cauză excesive, 
iar unele reproşuri ce i se aduc, ne‑
reale. CJ nu are nicio legătură, de 
exemplu, cu drumurile naţionale 
sau criza apei calde şi încălzirii în 
municipiul Galaţi. Pe de altă parte, 
în “construcţia capitalismului” din 
România, a spera că motorul eco‑
nomic sunt CJ‑urile este ori o naivi‑
tate, ori o diversiune.

Fără timpi morţi şi drumuri 
blocate de zăpadă

Ca administrator a 790 de ki‑
lometri de drumuri judeţene, 
Consiliul Judeţului a avut cheltuieli 
totale de investiţii în lucrări pentru 
drumurile judeţene de 77.872.400 
de lei, în toţi aceşti trei ani.

La Serviciul Drumuri Judeţene 
am găsit situaţii pe care le‑am îna‑
intat procuraturii. S‑a reuşit, pentru 
deszăpezire şi pentru repararea 
drumurilor, realizarea unor con‑

tracte‑cadru multianuale, elimi‑
nând astfel timpii morţi din perioa‑
de critice pentru aceste operaţiuni. 
A crescut transparenţa în domeniul 
lucrărilor pe drumurile publice.

Lucrările de deszăpezire s‑au 
desfăşurat fără probleme, fără dru‑
muri blocate şi localităţi izolate în 
iarna 2012‑2013, iarna 2013‑2014 şi 
iarna 2014 – 2015.

Menţionăm că, în anul 2014, 
am încheiat un contract‑cadru pe 
trei ani cu deszăpezirea, până în 
2017, în valoare de 5.240.000 de 
lei, defalcat, pe cei trei ani, sume‑
le fiind de 1.550.000, 1.890.000 şi 
1.800.000 de lei.

Am achiziţionat un snowmobil 
şi accesorii pentru intervenţii pe 
timp de iarnă în valoare de 68.500 
de lei. Am achiziţionat şenilată 
pentru salvări de vieţi omeneşti 
atât pe timp de iarnă, cât şi în cele‑
lalte sezoane, în valoare de 165.000 
de lei.

O atenţie din ce în ce mai 
sporită la calitatea lucrărilor

Am executat lucrări de reabi‑
litare a drumurilor judeţene pe 
DJ251A, DJ251B, DJ261A, DJ 252 pe 
23 de kilometri, lucrări care au cos‑
tat în total 18.350.000 de lei.

Am realizat o reabilitare a dru‑
murilor judeţene prin executarea 
de covoare asfaltice pe DJ 241G, 
DJ252G, DJ255, DJ 254, DJ 242H, 
DJ 240, DJ 252I, DJ 25C, DJ 242, DJ 
240A, DJ 251A, DJ252, DJ 242, DJ 
241, DJ 204N, DJ 242A, DJ 255, DJ 
251C, DJ 242D, pe o lungime totală 
de 19 kilometri, cu un cost total de 
15.640.000 de lei.

Am realizat lucrări de plombare 
pe suprafeţe întinse pe drumurile 
judeţene şi cedări în fundaţie pe 
drumurile judeţene, în 2013, cu o 
valoare a lucrărilor de 1.514.000 de 
lei, în 2014, în valoare de 4.540.000, 
şi în 2015, în valoare de 5.900.000 
de lei. Astfel, dacă ar fi să încadrăm 
sumele într‑un grafic, ar reieşi că 

sumele alocate pentru astfel de lu‑
crări sunt în creştere. Am executat 
reparaţii în urma calamităţilor din 
13‑15 septembrie 2013 pe DJ 242H 
şi pe DJ242, reparaţii ale căror cos‑
turi s‑au ridicat la suma de 84.000 
de lei. Am realizat reabilitarea pe 
sectoare DJ 242A, prin executarea 
de covoare asfaltice pe o lungime 
de 10 km, lucrare care a ajuns la 
2.750.000 de lei. Am reabilitat prin 
pietruire DJ 255, pe o lungime de 
1,6 kilometri, lucrare care a ajuns 
la 27.500 de lei. Am realizat lucrări 
de pietruire pe un drum impracti‑
cabil de 10 ani, DJ 253, Umbrăreşti 
– Cudalbi, pe o lungime de 15,5 
kilometri, contra sumei de 550.000 
de lei. Am refăcut rambleul pe DJ 
242D, în zona satului Rogojeni, co‑
muna Suceveni, în urma calamită‑
ţilor produse în 13‑15 septembrie 
2013, cu 37.000 de lei. Am realizat 
lucrări de refacere a fundaţiei şi a 
acostamentului pe DJ 242A, în va‑
loare de 30.500 de lei, în zona sa‑
tului Găneşti, comuna Cavadineşti, 
în urma cedării acestora, pentru 
evitarea accidentelor rutiere. Am 
pus la dispoziţia comunelor din 
judeţul Galaţi 126.500 de tone 
de zgură prin sponsorizare de la 
ArcelorMittal Galaţi. În urma inun‑
daţiilor din 13‑15 septembrie 2013, 
s‑au realizat studii de fezabilitate şi 
proiectare pe 11 drumuri judeţene 
şi anume: DJ 241, DJ 242, DJ 242B, 
DJ 242D, DJ 242H, DJ 251, DJ 251A, 
DJ 251C, DJ 251G, DJ 253 şi DJ 255, 
iar prin Compania Naţională de 
Investiţii am demarat lucrările pe 
DJ 242B, DJ 242D, DJ 242H, DJ 251 
şi DJ 251G. Până la 16.07.2014, pe 
DJ 242B, DJ 242D, DJ 242H, DJ 251 
şi DJ 251G (lucrări în execuţie) s‑au 
investit 9.500.000 de lei. S‑a exper‑
tizat pentru accesare prin fonduri 
europene, modernizarea drumu‑
rilor judeţene, pe o lungime de 
160 de kilometri, valoare 217.700 
lei. S‑a executat expertiza tehnică 
şi DALI, pentru executare covoare 
asfaltice, pe o lungime de 16.200 

kilometri, valoare 157.500 de lei. 
Am realizat un contract multianual 
pentru reabilitarea drumurilor ju‑
deţene, potrivit graficului: pe anul 
2014 – DJ 251 (2 kilometri), DJ 251H 
(2,9 kilometri), cost 3.500.000 de 
lei; pe 2015 – DJ 255 (1,6 kilometri), 
DJ 251C (1,3 kilometri), DJ 252I (1 
kilometru), DJ 251B (2, 5 kilometri) 
şi DJ 252 (4 kilometri), pentru care 
am alocat 8.500.000 de lei.

Siguranţă rutieră  
şi eficienţă economică

Am achiziţionat o maşină mul‑
tifuncţională pentru tăierea ve‑
getaţiei şi fasonarea copacilor, în 
valoare de 700.000 de lei, dar şi o 
maşină de marcaj rutier pe drumu‑
rile judeţene, în valoare de 19.000 
de euro. Prin achiziţionarea maşinii 
de tăiere a vegetaţiei şi a maşinii 
pentru marcaj rutier, am eliminat 
cheltuielile foarte mari prin închi‑
riere de contract cu alte societăţi 
prestatoare de servicii. Acum aces‑
te lucrări sunt executate de către 
Consiliul Judeţului. În anul 2014, cu 
maşinile achiziţionate, am executat 
20 de kilometri de marcaje rutiere 
orizontale şi s‑a tăiat vegetaţia pe 
600 kilometri de acostament. Până 
în luna iunie 2015, s‑a tăiat vegeta‑
ţia pe 400 kilometri de acostament. 
Am făcut achiziţie publică pentru 
tăierea copacilor uscaţi, marcaţi de 
către Ocolul Silvic, pentru a elimina 
accidentele rutiere şi ruperea linii‑
lor de electricitate, intrând în bu‑
getul Consiliului Judeţului Galaţi 
7.560 de lei în anul 2014 şi 20.125 
de lei pe primul trimestru al anului 
2015. Am montat 443 de indicatoa‑
re rutiere verticale pe drumurile ju‑
deţene, din care, la patru zile când 
s‑a făcut recepţia la terminarea lu‑
crărilor (RTL), s‑a constatat furtul a 
101 de indicatoare. Investiţia a cos‑
tat 153.500 de lei. Am demarat şi 
continuăm recensământul circula‑
ţiei rutiere pe drumurile judeţene, 
care costă 163.700 de lei.

Raportul pe trei ani de activitate al preşedintelui CJ, prof. dr. Nicolae Bacalbaşa 

„Chiar m-am ţinut  
de cuvânt!”

[ Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, face publică activitatea pe care a desfăşurat‑o 
instituţia pe care o conduce, din momentul în care a preluat mandatul şi până acum [ Ce investiţii au fost 

demarate, din iulie 2012 până în iunie 2015, la nivelul fluidizării traficului şi siguranţa pe drumurile judeţene 
[ Ce poate şi ce nu poate Consiliul Judeţului să facă, pe înţelesul tuturor

Sănătate
Cât a investit 
Consiliul 
Judeţului  
în spitale

[ În condiţiile în care 
România este părăsită 
de medici, 
numărul doctorilor 
din Spitalul Judeţean 
a crescut cu 13,19 la sută

În perioada 2012 – 2015, 
Consiliul Judeţului a abordat o 
strategie de dezvoltare a sec‑
torului medical bazată pe mai 
multe direcţii. Dezvoltarea 
resurselor umane constă în 
instruirea şi perfecţionarea 
personalului medical mediu 
şi superior, înfiinţare de noi 
secţii clinice de specialitate, 
care să asigure un standard 
superior al calităţii actului me‑
dical, specializarea medicilor 
prin obţinerea de competen‑
ţe, costurile fiind susţinute de 
către Consiliul Judeţului Galaţi 
împreună cu unitatea sanita‑
ră. Alocarea bugetară pentru 
pregătirea profesională a înre‑
gistrat o creştere în anul 2015 
– 160.000 de lei, comparativ 
cu anul 2012 – 23.000 de lei. 
În perioada 2012 – 2015, nu‑
mărul personalului angajat a 
crescut, dar întrucât numărul 
celor plecaţi, fie prin pensio‑
nare, fie încetări din motive 
personale, este echivalent, 
evoluţia nu este semnificati‑
vă, decât la categoria medici, 
unde procentul de creştere 
este de 13,19 la sută, fapt da‑
torat înfiinţării de noi secţii 
clinice şi nu în ultimul rând 
de importante investiţii în in‑
frastructura medicală şi apa‑
ratură medicală performantă, 
cu finanţare substanţială asi‑
gurată de Consiliul Judeţului 
Galaţi. 

Investiţii

Spitalul, prin relaţia cu 
Facultatea de Medicină, are 
20 secţii clinice (din care cinci 
înfiinţate în 2012‑2015) în curs 
de confirmare fiind încă trei 
secţii. Secţii interjudeţene 
de mare adresabilitate: on‑
cologie, radioterapie, neuro‑
chirurgie, chirurgie plastică, 
chirurgie vasculară, obste‑
trică, nou‑născuţi. Alocările 
financiare ale CJ pentru 
Spitalul Judeţean au crescut 
de la 5.144.715 lei, în 2012, la 
o previziune de 14.192.000 
de lei pentru anul 2015. Dacă 
Ministerul Sănătăţii a acordat 
spitalului în 2012‑2014, 25,7 
milioane lei, CJ a acordat 19,4 
milioane lei. Un efort enorm în 
folosul cetăţenilor judeţului!

În anul 2015 urmează a fi 
reabilitate laboratorul clinic 
de analize medicale, blocul 
de naşteri, secţii de medicină 
internă.

Serviciul SMURD/UPU şi‑a 
crescut permanent activita‑
tea. Astfel, din 2012 până în 
2014, numărul consultaţiilor a 
crescut de la aproape 80.000 
la 86.000 anual. Spitalul 
Judeţean va primi prin pro‑
iect naţional un angiograf ul‑
traperformant (peste 1 milion 
euro, cost), se discută dotarea 
cu un accelerator linear de 
particule pentru oncologie, 
va prelua spaţiului deţinut de 
către Direcţia Sanitară, este 
inclus şi în proiectul naţional 
de telemedicină în judeţ.

Cele trei spitale sunt bene‑
ficiare ale unui amplu şi com‑
plex proiect de informatizare. 
Pentru informatizarea celor 
trei unităţi medicale, Consiliul 
Judeţului a contribuit cu cofi‑
nanţarea (1.422.683 de lei) şi 
asigurarea fluxului numerar 
în valoare de 1.920.000 de 
lei, bani care vor fi recuperaţi 
din cererile de rambursare. 
Valoarea totală a proiectului 
este de 6.889.138 lei.

Unul dintre  
cele mai bune 
servicii din CJ
O mie  
de hectare 
împădurite  
şi zone  
de agrement 
moderne

Serviciul Public Jude
ţean de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat 
Galaţi înseamnă pentru gă‑
lăţeni pădurea Gârboavele, 
lacul Zătun şi directorul Vali 
Sandu. Dacă am fi avut mai 
mulţi Vali Sandu am fi ridi‑
cat judeţul!

Serviciul a realizat mai 
mult de 1.000 ha împăduriri 
cu salcâm în judeţ, admi‑
nistrează peste 200 ha arie 
protejată pe plan amena-
jament silvic (întinerirea 
pădurii) prin puieţi de ste‑
jar şi frasin, administrează 
o arie de picnic de 200 ha 
(peste 100 grătare, peste 
100 mese, peste 200 bănci, 
două locuri de joacă copii, 
un teren de fotbal, 40 um‑
brare, pubele ecologice) în 
pădurea Gârboavele.

Anii 2014‑2015 au fost 
cei mai buni ani de încasări 
ai serviciului. 

Pe drumurile judeţene, 
serviciul realizează între‑
ţinerea acostamentelor şi 
marcaje rutiere, operaţi‑
uni pentru care CJ nu mai 
plăteşte TVA ca înainte de 
vreme.

Serviciul implementează 
pentru zona Zătun proiecte 
europene de jumătate de 
milion de euro, proiecte 
câştigate de dl Sandu.

Grădina 
Zoologică 
De la un proiect 
blocat, la unul 
de succes

Grădina Zoo este un 
proiect realizat cu o finan‑
ţare de peste 3,3 milioane 
de euro prin Ministerul 
Mediului şi CJ.

Proiectarea a fost făcută 
de către Consproiect Galaţi, 
uşor faraonică, costisitoare.

La venirea în mandat am 
găsit o investiţie blocată, 
o grădină cu animale cos‑
telive, înfometate, cărora 
li se fura mâncarea. Acum, 
Grădina Zoo este pe cale de 
a fi deschisă ca una dintre 
cele mai moderne din ţară, 
cu transport ieftin asigurat 
din oraş, integrată cu Valul 
lui Traian, Muzeul Satului 
extins şi zona de agrement 
refăcută.

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Informaţiile   prezentate 
sunt puse la  dispoziţie   

de preşedintele  Consiliului 
Judeţului Galaţi,  

prof. dr. Nicolae Bacalbaşa

Investiţiile din CJ se mulează pe dorinţa românilor, evidenţiate  
de cel mai recent studiu Avangarde: drumuri şi spitale

Suma alocată Spitalului Judeţean

Sumele alocate pentru lucrări de plombare
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În această seară
Supercupa României deschide sezonul fotbalistic

Partida dintre Steaua şi ASA Tg. Mureş, contând pentru Supercupa României, 
se va disputa în această seară, de la ora 21,00, pe Stadionul „Farul” din Constanţa. 
Confruntarea va deschide noul sezon fotbalistic.

 Trofeul, prezentat de Federaţia Române de Fotbal, nu este transmisibil, spre 
deosebire de trofeul „Cupei României”, pe care învingătoarea îl poate păstra doar 
un an.

Sonia Baciu

Victorie 
gălăţeană 
la Slobozia

* Bianca Bulat (Viva 
Club Tenis Galaţi) a câştigat 
categoria Under 12 la tur-
neul de tenis  „Cupa Petstar 
Tenis Con”   de la Slobozia, 
înregistrând rezultatele: 
6-2, 6-1 cu Jessica Binzari 
(LPS/ CSS Constanţa), 
6-2, 6-0 cu Simona Albu 
(Mamaia IDU) şi 6-4, 6-1 
cu Alisa Apostol (Mamaia 
IDU).

* Gălăţeanul Dumitru 
Grigore s-a clasat pe locul 
secund în turneul „Simba 
Invest”, din cadrul circuitu-
lui FR Tenis - ediţia a  XII-a, 
de la Bacău,   la categoria 
+55 ani. Grigore a cedat în 
finală, la scorul de 4-6, 4-6, 
în faţa lui Cristian Caragea 
(Bacău). Până aici, gălăţea-
nul a obţinut trei victorii: 
6-1, 6-3 cu Nicolau Iliuţ 
(Gura Humorului), 6-2, 7-6 
cu Doruţu Rişcută (Piatra 
Neamţ), 6-3, 5-7, 10-8 
cu Silviu Obreja (Galaţi). 
Acesta din urmă a obţinut 
şi el două victorii: 6-4, 6-3 
cu Ioan Ovanesian (Oradea) 
şi 6-4, 6-3 cu Silviu Busuioc 
(Suceava).

* În primul meci al 
turneului de handbal   al 
„Universiadei” de la Gwanju 
(Coreea de Sud), România 
- Serbia 25-27. Printre mar-
catoarele echipei noastre 
s-a aflat şi Cosmina Cozma 
(Danubius Galaţi), care a 
înscris un gol. În al doilea 
joc: România - Muntenegru 
25-25.

* Localitatea finlande-
ză Vierumaki a fost capita-
la hocheiului juvenil mon-
dial. În perioada 1-4 iulie, 
aici a avut loc o tabără de 
pregătire, desfăşurată sub 
auspiciile IIHF, cu sprijinul 
Federaţiei Finlandeze de 
Hochei pe Gheaţă. Au fost 
prezenţi 193 de copii din 
toată lumea, printre care 
şi doi hocheişti români, 
Andrei Filip şi Vlad Creţu, 
acesta din urmă legimimat 
la Dunărea „Gladiators” 
Galaţi (antrenor Cristi 
Munteanu). Cei doi au 
efectuat deplasarea înso-
ţiţi de antrenorul Evgheni 
Pisarenko.

 * După participarea 
la Balcaniada de atletism 
a juniorilor mici din Serbia, 
unde a devenit vicecam-
pion balcanic de juniori la 
aruncarea greutăţii, tecu-
ceanul Ionuţ Apostu a tre-
cut pe acasă şi se află acum 
la Snagov, în pregătire cen-
tralizată. Aici îşi va continua 
antrenamentele alături de 
ceilalţi componenţi ai lo-
tului naţional de juniori, 
13 fete şi 8 băieţi, care vor 
concura, tot luna aceasta, 
la Campionatele Mondiale 
din Columbia (Cali). În can-
tonament se află şi prof. 
Irinel Titu Coman, antreno-
rul de la CS Şcolar Tecuci, 
care îl va pregăti pe Ionuţ, 
împreună cu antrenorul fe-
deral Ioan Vieru.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Deşi, la sfârşitul săptă-
mânii trecute, intra-
seră în impas nego-

cierile privind asocierea dintre 
Metalosport şi ASC Oţelul, aceas-
tă din urmă entitate sportivă 
existentă de mai multă vreme, 
dar fără activitate, în cele din 
urmă s-a ajuns la un consens. 
Astfel, echipa de Liga a III-a 
Metalosport va avea susţinerea 
municipalităţii pentru a promova 
în primă fază în eşalonul secund, 
iar ţinta pe termen mediu este 
readucerea fotbalului gălăţean 
în prima ligă cu această formaţie, 
care îşi va schimba denumirea în 
Oţelul.

Dorin Butunoiu, preşedinte-
le Metalosport, a confirmat că, 
în cele din urmă, s-a ajuns la un 
acord privind această asocie-
re, iar noul antrenor principal 
al grupării va fi Viorel Tănase 
(foto), fostul căpitan al Oţelului. 
Butunoiu a precizat că Mihai 
Ciobanu, antrenorul din sezonul 
trecut, va deveni director tehnic. 
„Deocamdată, ne vom înscrie 
în campionat cu titulatura exis-
tentă, Metalosport, pentru că 
termenul-limită este 20 iulie şi 
nu avem timpul necesar pentru 
a pune la punct documentele 
necesare schimbării denumirii în 
Oţelul. Asta o vom rezolva ulteri-
or”, a precizat Butunoiu, care va 
rămâne în continuare preşedinte 
al clubului.

Echipa îşi va disputa meciurile 
de pe teren propriu pe Stadionul 
„Oţelul”.

Se rescrie istoria din anii '80

Astfel, este foarte posibil să 
se rescrie istoria Oţelului de la 
începutul anilor ’80. În sezonul 
1980-1981, Oţelul promova din 
Divizia C, dar palmaresul şi locul 
în eşalonul secund au fost mu-
tate la Victoria Tecuci. Aproape 
toţi jucătorii au trecut atunci la 
Metalosport, echipă aflată în „C”, 
iar în sezonul imediat următor 
(1981-1982) aceştia reuşeau din 
nou să promoveze în „B”. Între 
timp, se terminase de moder-
nizat Stadionul „Oţelul”, care 
a fost inaugurat în 1982, cu un 
meci amical Metalosport - Rapid, 
scor 2-3. În vara anului 1982, 
Metalosport şi-a schimbat nu-
mele, a devenit Oţelul, iar în pri-
mul an în liga secundă termina 
pe locul 3. Acestea ar fi începutu-
rile „epocii moderne” din istoria 
Oţelului.

Întâlnire la Primărie

Cei implicaţi în acest proiect 
au avut ieri după-amiază o în-
tâlnire cu primarul Marius Stan, 
unde s-au stabilit mare parte din 
detaliile asocierii. „Am primit asi-
gurări că vom fi sprijiniţi financiar 
pentru a putea promova în liga 
secundă încă din primul sezon”, 
a spus Ilie Hagioglu, unul dintre 
iniţiatorii proiectului.

Primarul Marius Stan şi-a ex-
primat, printr-un comunicat de 
presă, susţinerea pentru acest 
proiect, spunând că face tot ce 

este posibil pentru ca Oţelul să 
fie redat gălăţenilor, cu palma-
res, siglă şi culori. ”Salut noua 
construcție fotbalistică apărută 
ca urmare a înțelegerii dintre 
Clubul Metalosport și ASC Oțelul 
şi îmi reafirm susţinerea pentru 
orice demers legal de resusci-
tare a fotbalului gălăţean. Salut, 
de asemenea, implicarea activă 
a Ligii Suporterilor în demersu-
rile de renaştere a fotbalului din 
Galaţi. Sunt bucuros să constat 
că microbul fotbalului mai naş-
te pasiuni în oraş, şi încă unele 
foarte puternice. De aceea, am 
convingerea că, într-un viitor 
nu foarte îndepărtat, Galaţiul va 
avea din nou echipă de Liga I, o 
echipă puternică, stabilă, con-
struită pe baze solide şi capabilă 
de noi performanţe. Nu ascund 
faptul că îmi doresc foarte mult 
şi vom face tot ceea ce este ome-
neşte şi legal posibil ca, într-o 
bună zi, Oţelul pe care îl iubim 
cu toţii să fie redat gălăţeni-
lor, cu palmares, siglă şi culori. 
Titlul de campioană a României 
şi Supercupa României sunt ale 
Galaţiului şi ele trebuie să revină 
Galaţiului, cu Oţelul cu tot”, a de-
clarat primarul Marius Stan.

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, acest proiect era aproape 
eşuat. Cei de la Metalosport nu 
erau deloc încântaţi de conţi-
nutul primei oferte şi, pentru că 
nu aveau susţinere financiară la 
nivelul dorit, intenţionau să ple-
ce să-şi joace meciurile de pe 
teren propriu la Tecuci. În acest 

sens, avusese loc o discuţie cu 
Daniel Gerhardt Ţuchel, prima-
rul municipiul Tecuci, de la care 
se aştepta un răspuns referitor 
la eventuala susţinere financiară 
a bugetului necesar echipei. În 
aceste condiţii, Galaţiul era vineri 
foarte aproape de a rămâne fără 
fotbal la nivel de eşalon naţional, 
în condiţiile în care FC Oţelul a 
anunţat că va juca la Slobozia 
meciurile de „acasă”.

FC Oţelul, 
tot mai aproape de faliment

Una dintre ţintele foarte im-
portante ale proiectului noului 
Oţelul este de a se prelua cât mai 
curând palmaresul de la vechiul 
Oţelul, cel care a retrogradat în 
liga secundă. Se estimează că este 
iminent falimentul Fotbal Club 
Oţelul SA, societatea care admi-
nistrează echipa de liga secundă 
fiind în insolvenţă, astfel că se va 
ajunge la scoaterea la licitaţie a 
palmaresului. În luna septembrie, 
FC Oţelul SA trebuie să prezinte la 
Tribunalul Bucureşti un nou plan 
de reorganizare, iar dacă acesta 
nu va fi aprobat de instanţă, va fi 
declarat falimentul.

La cum decurg lucrurile în ulti-
ma perioadă, este greu de crezut 
că FC Oţelul va putea trece de 
momentul din luna septembrie. 
Surse din interior au dezvăluit că 
în urma întâlnirii cu reprezentan-
ţii lui Dan Adamescu (principal 
acţionar, prin intermediul compa-
niei TNG), FC Oţelul are la dispo-
ziţie pentru a începe campionatul 
doar în jur de 200.000 de euro, ba-
nii veniţi din transferul lui Tudorie 
la Steaua, nimic mai mult în plus 
pentru a se ajunge la bugetul do-
rit, de 800.000 de euro, pentru de-
claratele ambiţii de promovare.

Nici în ceea ce priveşte lotul 
de jucători, lucrurile nu stau bine, 
echipa rămânând şi fără mare 
parte din puţinii jucători rămaşi 
sub contract dintre cei care au 
evoluat sezonul trecut în prima 
ligă.

Ultima plecare se conturează 
a fi cea a portarului Abraham, 
aflat în negocieri cu Dinamo. 
Acesta avea o clauză în contract 
conform căreia din sezonul care 
urmează îi creşte salariul la 2.000 
de euro, mult prea mare pentru 
posibilităţile actuale ale clubului, 
astfel că se preferă să fie lăsat să 
plece gratis.

Au bătut palma

Metalosport 
devine noul 
Oţelul Galaţi

[ Clubul de Liga a III-a se va asocia cu ASC Oţelul, entitate existentă, 
dar fără activitate sportivă [ Obiectivul imediat este promovarea 
în Liga a II-a, iar pe termen lung recuperarea palmaresului de la FC Oţelul

Fostul căpitan al Oţelului, Viorel Tănase, 
este noul antrenor principal al echipei gălăţene din Liga a III-a

TENIS
Talabă, 
calificare 
ratată 
în Franţa

Jucătoarea gălăţeană 
de tenis Gabriela Talabă, 
locul 512 în ierarhia 
mondială, a fost elimi-
nată de pe tabloul de 
calificări al turneului de 
categorie Challenger de 
la Contrexeville (Franţa), 
dotat cu premii totale de 
100.000 de dolari. Talabă 
a fost învinsă în turul 
al doilea de Rebecca 
Sramkova (Slovacia, locul 
302 WTA), cu scorul de  
6-2, 6-3. În turul inaugu-
ral, Talabă a învins-o pe 
argentinianca Tatiana 
Bua (locul 706), scor 7-6 
(5), 4-6, 6-4.

Pentru Talabă, acesta 
a fost primul turneu de 
100.000 de dolari la care 
a participat, iar pentru 
prezenţa în turul secund 
de calificări gălăţeanca va 
primi un punct WTA. Cea 
mai bună evoluţie a cari-
erei sale este semifinala 
turneului de la Mamaia 
(august 2014, 25.000 de 
dolari).

Sonia Baciu

ATLETISM
Veteranii, 
şapte medalii 
la „Naţionale”

Atleţii veterani din în-
treaga ţară au concurat, 
în Capitală, la finalele 
Campionatului Naţional. 
Între cei peste două sute 
de concurenţi s-au aflat 
şi trei atleţi veterani din 
Galaţi, toţi clasându-se 
pe locuri fruntaşe.

 Aşa cum ne-a obiş-
nuit de mai mulţi ani, 
liderul veteranilor, Mihai 
Drăghici (categoria +85 
de ani), a fost din nou la 
înălţime. El s-a aliniat la 
startul a trei probe, toate 
aducându-i medaliile de 
aur. A sosit primul la 200 
m, 400 m şi 3.000 metri 
marş.

L-a secondat îndea-
proape Marian Stanciu 
(+50 ani), care  a devenit 
dublu campion naţional - 
la 200 m şi 400 m, fiind şi 
medaliat cu argint la 100 
metri.

În sfârşit, Cătălin Brăila 
(+60 ani) a cucerit me-
dalia de bronz la finalul 
cursei de 10.000 metri. 
În probele de 100 m şi 
5.000 m, Cătălin a sosit în 
apropierea podiumului, 
ocupând locurile cinci.

Gh. Arsenie

La Tecuci
„Cupa de Vară” 
la minifotbal

Începând de astăzi, 
Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci organizează „Cupa 
de Vară” la minifotbal, pe 
terenul sintetic din in-
cinta instituţiei. Condiţii 
de participare: fără taxă 
de înscriere, vârsta  jucă-
torilor - 18 ani, lot de 12 
jucători.

„Prin această compe-
tiţie se urmăreşte atât 
creşterea interesului ti-
neretului faţă de sport 
şi mişcare în general, cât 
şi dezvoltarea spiritului 
competiţional. Dorim o 
competiţie dominată de 
fair-play”, a spus directo-
rul CSS, Valeriu Mănăilă.

Altfel, după cum ne-a 
informat Ionel Marin, 
administratorul Clubului 
Sportiv Şcolar, în cel mult 
o săptămână, va fi dat în 
folosinţă un nou teren de 
handbal şi tenis, construit 
cu o tehnologie modernă 
(granule), în incinta şcolii. 
Lucrarea a fost finanţată, 
prin Inspectoratul Şcolar, 
de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării Ştiinţifice.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

BASCHET FEMININ

Phoenix a transferat 
o jucătoare de „naţională”

Clubul Phoenix Galaţi a înce-
put seria transferurilor la echipa 
feminină de primă ligă, anun-
ţând a doua achiziţie din această 
vară: extrema Anca Şipoş, 29 de 
ani, 1,85 m înălţime.

În ultimele trei sezoane, Anca 
Şipoş a evoluat la formaţia BC 
Alexandria şi a avut o medie de 8 
puncte pe meci, 2,1 pase decisive 
şi 3,2 recuperări. La Alexandria a 
mai fost prezentă şi în perioada 
2007-2009. A mai jucat la CSM 
Târgovişte, CSS Craiova, Rapid şi 
ICIM Arad.

 Şipoş este componentă a 
echipei naţionale, unde a fost co-
echipieră cu trei foste jucătoare 
de la Phoenix, Gabriela Cursaru, 
Romina Andreea Filip şi Andra 
Ionescu, toate plecate de la echi-
pa gălăţeană în această vară.

 De asemenea, Şipoş face 
parte din echipa României de 
baschet 3x3, care a participat la 
Jocurile Europene de la Baku, de 
luna trecută.

Altfel, Hanna Demeter, prima 
jucătoare transferată la Phoenix 
în acest intersezon, a declarat că 
a primit mai multe oferte, dar că 
cea din partea clubului gălăţean 
a fost cea mai bună în ceea ce 
priveşte perspectivele şi pro-
gresul său valoric. „Scopul meu 
este îmbunătăţirea stilului de 
joc şi dobândirea experienţei pe 
parcursul meciurilor. La nivelul 

echipei, scopul este să ajungem 
în play-off şi să obţinem cele mai 
bune rezultate. Îmi doresc să pe-
trec un sezon constructiv alături 
de celelalte coechipiere”, a spus 

Hanna Demeter. Echipa Phoenix 
a încheiat ediţia trecută a Ligii 
Naţionale pe locul şapte.

Sonia Baciu

Campionul se întoarce în ring

Bute a anunţat 
disputarea 

următorului meci

Pugilistul gălăţean   Lucian 
Bute a anunţat, luni seară, pe pa-
gina sa de Facebook, că următo-
rul său meci va avea loc în data 
de 15 august, la „Centre Bell” din 
Montreal, fără a preciza şi nume-
le adversarului. „Voi boxa pe 15 
august la Montreal CentreBell... 
Foarte motivat, după 19 luni de 
pauză”, a fost mesajul lui Bute.

Pugilistul român a avut ultimul 
meci oficial în ianuarie 2014, când 
a fost învins la puncte de canadi-
anul Jean Pascal. Lucian Bute ar fi 
trebuit să boxeze în data de 6 de-
cembrie 2014, cu argentinianul 
Roberto Bolonti, dar confrunta-
rea a fost anulată, după ce româ-
nul s-a accidentat la spate.

Lucian Bute a devenit deţină-
tor al centurii de campion mon-
dial în versiunea IBF la categoria 
supermijlocie în 2007, titlu pe 
care şi l-a apărat cu succes de 
nouă ori, până în 2012. Obiectivul 
său este să redevină deţinător 
al centurii de campion mondi-
al. „Obiectiv: Titlul Mondial la 
supermijlocie! Sunt în grafic cu 
pregătirea”, a spus Bute, tot pe 
Facebook, în urmă cu o lună.

 Într-un sondaj efectuat în 
luna decembrie a anului trecut, 
cititorii „Vieţii libere” l-au desem-
nat pe Lucian Bute „cel mai bun 
sportiv gălăţean din ultimul sfert 
de secol”.

Marian Căpăţînă

Anca Şipoş 
(stânga)

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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    Vânzări 
Garsoniere

• Stradal, garsonieră cu extindere, par-
ter, Tiglina. 0744604952 (153500)
• Vând garsonieră la parter, zona 
Viaduct. Telefon 0746690802. 
(154401)
• Garsonieră Micro 40, Bl.I 2, bal-
con, mobilată, 250mil. negociabil. 
0744179097. (154478)
• Garsoniera Tiglina 1, mobilata, utila-
ta, 59000 lei, 0748867345. (154697)

Vânzări 1 cameră
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 1 cameră, Mic.20, 75000 lei. 
0733449100. (154280)
• P.F. vând apartament o cameră, bloc 
S6B, et.4/4, Maşniţă- General, bloc 
mixt. Tel. 0736592771. (154290)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
etj.3/4, 27 mp izolaţie exterioară, AC, T, 
UM, uşi interioare schimbate, parchet 
laminat, încălzitor instant baie, mobili-
er comandă bucătărie, aragaz şi hotă, 
combină frigorifică, interfon, 26000E. 
0744131693. (154455)
• Mazepa, 1 cameră, parter, renovat, 
95000 lei. 0756633251. (154637)
• Apartament et.2, spatios, ultracen-
tral stradal Domneasca, lângă hotel 
Dunărea. 0734610791. (154683)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• 2 decomandate SID-Vest, etaj 1, liber, 
34.000Euro. 0745526231 (153840)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (151454)

• Ţiglina 2 etaj intermediar 33000 euro 
0745806158 (153400)
• Mansardă M17, 60 mp, 90000 lei. 
0745806158 (153687)
• Vand apartament,39c ,parter, im-
bunatatit, 34000euro.0758652935 
(153695)
• 2 camere Tiglina, etaj4, centrala ter-
mica, 93.000ron. 0754267318 (153839)
• APARTAMENT 2 CAMERE, VEDERE 
PANORAMICĂ LA DUNĂRE ŞI MUNŢII 
MĂCIN, ET.IX, C4, LÂNGĂ TURNUL TV. 
0745963250. (153874)
• Micro38, parter, decomandat, reno-
vat, 30.000E, 0752627723. (153888)
• Icfrimu, 60mp, etaj3, 35.000E, 
0755296335. (153890)
• Micro19, CT, etaj 4, renovat, 115.000lei, 
0752627723. (153892)
• Micro20, etaj3, liber, curat, 140.000lei, 
0755296335. (153894)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
parter, 17000E. 0746320768. (153968)
• Apartament decomandat 2 camere+ 
extindere magazin 70 mp, 43000E. 
0762299901. (153979)
• Proprietar 2 decomandate, et.1, 
strada Ionel Fernic, renovat complet; 
128000 lei fix. 0747999950. (154166)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, bucătărie, wc separat, baie 
separat, în stare bună, str. Domnească 
nr.20, bl.A, et.4/4. Preţ bun. Tel. 
0729360826. (154207)
• Vând urgent apartament două came-
re la curte cu dependinţe 75000 ron. 
Telefon 0749010946. (154328)
• Vand 2 camere Mazepa II, etaj inter-
mediar. Tel 0748848320 (154350)
• Vând apartament 2 camere, stra-
da Zilozului. Telefon 0757018678. 
(154421)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu 
etaj 2 centrală termică îmbunătăţit re-
cent. 0753932301. (154523)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, 60mp, 3 balcoane, sim-
plu, Siderurgistilor Vest, stradal, tel. 
0743017647, 0748935219. (154567)
• PF vând 2 camere semidecomandate, 
parter, Micro 19. 0743129790. (154570)

• P.f. vând urgent apartament două 
camere decomandate, 54 mp, 
îmbunătăţiri, Ţiglina 4, 8/8- sud. 
Preţ 127500 lei negociabil. Tel. 
0745114860. (154574)

• PF vând 2 camere decomnadate, et.2, 
2 balcoane, ICFrimu (Aurel Vlaicu), 60 
mp, complet renovat 2012, centrală, 
AC, izolat. 0745025271. Preţ 42000E. 
(154581)
• 2c.s., parter, Centru, simplu, 27000E, 
negociabil. 0733141444. (154662)
• 2 camere Tiglina III, etaj 2, liber, 2 
balcoane, 125000ron. 0754267318 
(154687)
• Vând 2 sedec Tiglina 1, etaj 3, simplu, 
98000lei, 0748867345. (154698)

Vânzări 3 camere
• Vand apartamente noi, 1 si 3 ca-
mere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (152525)
• Vând apartament 3 camere Micro 19, 
et.8/10 lift, îmbunătăţit, centrală, ter-
mopan, gresie. Preţ 39000E negocia-
bil. 0754994940. (152975)
• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separate. 
0761633655. (153356)
• Nae leonard etaj intermediar 43000 
euro 0745806158 (153402)
• Vând apartament ultracentral zona 
excelentă (Faleză- Elice), trei camere, 
decomandate. Telefon 0745633931, 
0744424488, după ora 17.00. (153730)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 
3, imbunatatit, liber, 42.000Euro. 
0754267318 (153838)
• Tiglina, parter, ultralux, mobilat, 
56.000E, 0752627723. (153899)
• Doja, 2gr.sanitare, curat, etaj 4, liber, 
37.000 E, 0755296335. (153900)
• Micro38, etaj3, simplu, 22.000E, 
0752627723. (153901)
• Micro20, etaj1, imbunatatit, 42.000E, 
0755296335. (153903)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopane, 
izolat termic. Preţ negociabil 36000E 
(162000 lei). Telefon 0729946749. 
(153958)
• Vând/ schimb 3 camere, 75 mp, Micro 
20. 0748968786. (154041)

• Proprietar vând ap. 3 camere dec. 
amenajat lux Ţig.I, PS, et.3/4, 72 
mp, CT, uşi noi, termopan, FA, GR, 
aer cond., 52000E. 0745262287. 
(154202)
• Vând apartament 3 camere, dec., p/4, 
îmbunătăţit, complet mobilat şi utilat, 
balcon extindere, SU- 82 mp, M16, 
str. Frunzei, 55000 euro. 0746980080. 
(154311)
• Vand 3 camere, Sid.V, et 3, renovat. 
Tel 0746078364 (154353)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, parter, Ţiglina 2. Telefon 
0756211201, 0726988800. (154360)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
semidecomandat, Micro 40. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0753524876. (154431)
• Proprietar vând ap. 3 camere, et.II, 
ICFrimu, la cheie. Izolaţie exterioară, 
CT, apă separat, gresie, echipat, mobi-
lat lux. Exclus agenţii. Tel. 0755927637. 
(154525)
• Vând apartament 3 camere, Micro 21, 
preţ 115000 lei. 0752965698. (154636)
• 3c.d., 4/4 Sid.Vest simplu, 130000 ron, 
0733141444. (154661)
• Vând 3 decomandate Micro 16, 
renovat, cu centrala, pret 41000E, 
0748842152. (154699)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, liber, 
îmbunătăţit, Ţiglina 2, etaj 3- 57000 
E (posibil şi în rate). De vizitat zilnic, 
după orele 17,00. Telefon 0752790928. 
(151955)
• PF Apartament 4 camere îmbunătă-
ţit. 50.000E. 0748489890. (154201)
• Apartament 4 camere, Ţiglina 1, 
bl.B4, mobilat, utilat. 41500E negocia-
bil. 0749390464. (154515)
• Mazepa I, bl.R1, foarte spaţios, 
et.4/11, stradal Brăilei, îmbunătăţit. 
0733530471. (154684)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (153852)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, banii cash. 0747708566. 
(153866)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (153853)
• Cumpăr urgent 2 camere, plata cash. 
0742686917. (153869)
• Persoană fizică ofer 70000 lei cash 
pentru două camere, exclus etaj 4. Tel. 
0758777615. (154599)
• Ofer BMW 520, 2010+ diferenţă pen-
tru ap. două camere, exclus etaj 4. Tel. 
0757826922. (154600)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (154693)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (153403)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă, banii 
cash. 0746474992. (153870)
• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (154695)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0751021866 (154696)

Vânzări Case
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (150785)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (151455)

• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utilităţi, vari-
ante. Telefon 0757541299, 0744579949. 
(152125)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. Telefon 
0743606802. (152159)
• Vând casă în construcţie în Vânători, 
teren 1100 mp preţ 42000E negocia-
bil. 0755741667. (152526)
• Vând vilă P+1+M, suprafaţa 820 
mp, Arcaşilor. Preţ 225.000E. 
Telefon 0745786852. (153137)
• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren propri-
etate. 0754660976. (153582)
• Casă sat Ijdileni, la şosea, teren 25 ari. 
0744454155. (153635)
• Vând casă Tecuci, 500 mp (teren). Tel. 
0744454155. (153637)
• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). Telefon 0751352319. (153774)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (153854)
• Casa zona centrala, CT, 3 camere, 
42.000E, 0752627723. (153904)
• Vilă Smârdan utilat 60000 euro. 
0755070789. (153988)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept varian-
te. 0755919589 (154069)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Telefon 0745299409. (154188)
• Vând casă comuna Independenţa- 
Galaţi, 140 mp construiţi, 1350 mp loc. 
Telefon 0749247694. (154263)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 56000E. 0733449100. (154276)
• Vând casă bătrânească în zona cen-
trală din com. Luncaviţa, jud. Tulcea, 
la 25 km distanţă de Galaţi. Telefon 
0753674327. (154308)
• Vând casă singur în curte, 3 camere, 
baie, bucătărie, Cometi 4. 0740285777. 
(154373)

• Vând casă 300 mp zona bună. Telefon 
0336416716. (154377)
• Vând casă Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (154394)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (154413)
• Vând/ schimb casă la cheie Braniştea. 
0757956209. (154452)
• Vând casă cărămidă 500 mp, stra-
da Tecuci sau schimb+ diferenţă. 
0758380966. (154463)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0740758025. (154472)
• Casă demolabilă 280 mp, Al.Cernat, 
38500E. 0748040248. (154569)
• Vilă Vânători, ST 1120, SC 300, din 
cărămidă Phoroterm, finalizată, locui-
bilă, mobilată, toate utilităţile, anexe, 
solar legume, beci, livadă etc. Preţ 
122500E. 0756624723. (154587)
• Casă, Fileşti, Barboşi, ST-1000 mp, 
450 mp, 145000 ron, 0733141444. 
(154660)
• Vând vila in centru Vânători, 1000 mp 
teren. Tel 0748848320 (154688)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)
• Persoană fizică caut să închiriez apar-
tament o cameră sau 2 camere, mobi-
lat, cu centrală, pe o perioadă nede-
terminată. 0747909572. (154306)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)

• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, zona 
Doja, 2 camere. 0741699279. (152486)
• 2 camere Piata, mobilat, utilat, cen-
trala termica, 200Euro. 0745526231 
(153837)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(153856)
• Închiriez cameră casă curte, toate uti-
lităţile. Tel. 0745591509. (153880)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE, 
DECOMANDAT, UTILAT, MOBILAT. 
EXCLUS AGENŢII IMOBILIARE. 
0746386924. (154077)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, centrală. Tel. 0770614369. 
(154147)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0742277015. (154310)
• Inchiriez 3 camere mobilat si utilat 
nou, zona Casa Rosie. Tel 0748848320 
(154354)
• Închiriez garsonieră, bl.A2, Ţiglina 1. 
Telefon 0755352219. (154409)
• P.F. închiriez 1 cameră, utilată, Micro 
40- spate City Mall. 500 lei/ lună. Tel. 
0741025868. (154424)
• Societate închiriez camere/ imobil 
pentru personal muncitor şi dele-
gat. Ieftin. 0756913030, 0236449001. 
(154467)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. Tel. 0749407929. (154511)
• Închiriez garsonieră în zona „Ultimul 
Leu”. 0742345899. (154524)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente mobilate, bloc nou, 
0722245260. (154538)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (154540)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat. 0752264439. (154545)
• Primesc în gazdă o elevă la Liceul 
Economic, Micro 19. Apartamentul 
este lângă liceu. 0751115975. (154572)
• Primesc familişti în gazdă. 
0757339652. (154590)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 40, Bl.A5. Telefon 0722572698. 
(154593)
• 3 camere mobilat, utilat complet, 
Mazepa 2. 0722147176. (154605)
• Închiriez apartament. Preţ convena-
bil. 0749502467. (154631)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, A1, mo-
bilată, utilată. 0756.618.899. (154654)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, zona Port. 0744395669. 
(154685)
• Apartament 1 camera, Micro 38, 
mobilat, utilat, 500 lei, 0748867345. 
(154700)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţig.3. 
0743076230. (154703)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 mp, 
toate utilităţile. 0745549968. (150976)
• Închiriez 170mp+ mansardă 120mp 
gratuit, imobil 2015, ultracentral. 
0744106690. (151301)
• Ultracentral strada nicolae balcescu 
70 m 0745806158 (153407)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, (bi-
rouri), 250E. 0762321440. (153812)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Oţelarilor bl.M19, parter. Tel. 
0760272471. (154102)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (154240)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, zonă 
centrală, toate utilităţile. 0745417983. 
(154404)

• Oferim spre închiriere spaţiu co-
mercial central. Tel. 0236411861, 
0722973837. (154453)
• Închiriez spaţiu comercial stradal. 
Telefon 0754901031. (154457)
• Închiriez chioşc 9 mp, Ţig.1. Tel. 
0744374641. (154497)

• Închiriez spaţiu comercial stradal, 36 
mp, toate utilităţile, zona „Trei Star”. 
0726144752. (154513)
• Spaţiu comercial 25 mp, zona 
„Popescu”, pretabil depozit, birou, 
magazin etc. 350 lei/ lună. 0745636418 
(154655)
• CRINUL S.C.M. oferă spre închirie-
re:- Spaţii pentru birouri, producţie 
sau depozitare, cu suprafeţe cuprinse 
între 30 mp şi 150 mp;- Spaţiu special 
amenajat pentru Colectare Deşeuri 
Metalice, în suprafaţã de 78 mp;- 
Terasã alimentaţie publicã, cu suprafa-
ţa de 185 mp.- Spaţiu de producţie sau 
depozitare, pretabil pentru Spãlãtorie 
Auto în suprafaţã de 228 mp. Toate 
spaţiile sunt situate la sediul societăţii 
din Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr.23. 
Vizionarea spaţiilor se poate face zil-
nic între orele 11:00–14:00. Relaţii su-
plimentare se pot obţine direct de la 
Biroul Tehnic sau la tel. 0236-472.855 
sau 0236-425.540. (154680)

Vânzări Terenuri
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (151089)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (151456)

• Teren 450 mp lângă Metro, uti-
lităţi pe teren, vecini, intravilan, 
deschidere 19 ml. 0773772912. 
(151986)

• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor. Telefon 
0745786852. (153138)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40e 
0745806158 (153404)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. Telefon 
0755874999. (153498)
• Vând teren 5000 mp, deschide-
re 26m la DN 26, în zona METRO, 
lângă depozitul Pietricica. Tel. 
0764998189. (153641)
• Teren intravilan bun pentru construc-
ţii, zona intersecţie Gârboavele 1570 
mp deschidere 15,70 mp, lungime 100 
m. Telefon 0751429831. (153742)
• Vând teren intravilan Sat Costi, 1280 
mp, deschidere 44m, toate utilităţile, 
posibilitate construcţie 2 case. Preţ 
46000E. Tel. 0740542408. (153833)
• Vând teren intravilan cu toate utilită-
ţile, Negrea, jud. Galaţi. 0744517233. 
(153845)
• VÂND CONSTRUCŢIE DEZACTIVATĂ 
1200 MP, TEREN INTRAVILAN 2800 
MP, DN 26; KM.6. TEL. 0742624982. 
(153967)
• Teren 180 mp, utilităţi deschidere 9 m 
strada Alexandru cel Bun. 0744792802. 
(154055)

• Vând teren intravilan construibil 
1000 mp sat Vânători. 0725224757. 
(154100)

• Proprietar teren Sat Costi, spre Lacul 
Vânători, 620, 1000, 2000, 4000 mp; 5 
E/mp. 0747999950. (154165)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1250 mp. Variante. 0744909527. 
(154209)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (154279)
• Vând teren Sat Costi 15 E/mp. 
0733449100. (154281)
• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (154449)
• Vând teren 3000 mp, deschidere 
16,79m, Vânători. Tel. 0729983410. 
(154451)

• Vând vatră casă 400 mp, Galaţi 
strada Tudor Vladimirescu nr.286. 
0747578514. (154485)

• Vând teren în Lepşa, 1000 mp la şo-
seaua spre Soveja, zona „platou” stân-
ga, până în mănăstire. Zonă construită 
în proporţie de 60% de gălăţeni şi bră-
ileni. Teren limitat la nord de pârâul 
Lepşa. Preţ negociabil. 0729920788, 
0744533947. (154597)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 12E. 
0741211335. (154609)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (154461)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu birouri ultracentral. Tel. 
0729008576. (153758)
• Vând spaţiu comercial 200 mp (po-
sibil fracţionat 130/70 mp) cu toate 
utilităţile, str. Ionel Fernic 120, C120, 
parter. 0744517233. (153844)
• Vand cladire de birouri ultracentral. 
Tel 0748848320 (154351)

• Vând bar cu terasă, vad bun. 
0755689163. (154441)

• URGENT! Vând magazin mixt, clădire 
cu etaj, com. Vânători, supraf. 100 mp, 
în funcţiune. Preţ 35000E uşor negoci-
abil. Tel. 0755765062. (154500)
• Vând spaţiu comercial, 170 mp, zonă 
excelentă. 0758115454 (154611)
• Vând cladire de birouri ultracentrală, 
la cheie. Tel 0748848320 (154689)

Felicitări

• Azi 8 iulie 2015, la cea de-a 18-a ani-
versare şi la sărbătorirea majoratului, 
tataia Costică Drăgunoiu îţi doreşte 
tot binele din lume. Succes la învăţă-
tură şi la fotbal. La mulţi ani dragul 
meu Ionuţ Codreanu. (154571)

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 61 de 
ani, urăm scumpei noastre nepoate şi 
verişoare, Popa Viorica un călduros şi 
sincer „La mulţi ani!” Mătuşa: Dragu 
Georgeta şi verişorii Doina şi Ionel 
Racoianu. (154575)

Matrimoniale
• Domn bine, 46 ani, inginer, divor-
ţat, solicit cunoştinţă doamnă pentru 
căsătorie. Adresaţi-vă OP 5, CP 504. 
(153784)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în condiţii avantajoase; de 10 
ori fondul, maxim 25000 lei. Informaţii 
la telefon 0236411122, 0724599854. 
Programul de luni- vineri 09.00-17.00. 
(152669)
• Credite pentru salariaţi şi pensionari 
până la 75 ani. 0753363127. (154211)
• Vând malaxor pâine; maşină turat 
foetaj; robot bătut creme; maşină am-
balat în vid patiserie; ladă frigorifică; 
spaţiu comercial Domnească 118, 74 
mp. Negociabil. 0754074688. (154437)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (152202)

Vânzări Auto
• Vând Citroen XSARA 2001 CP 1900, 
1250E. Telefon 0752125061. (154592)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)

Vânzări Diverse
• Vând vitrină frigorifică inox/4 
m/ 2000 l în stare de funcţiona-
re. Preţ 6500 negociabil. Telefon 
0724630944. (153756)
• Vând şalupă 5 persoane, mo-
tor Suzuki, 20 cp. Tel. 0729008576. 
(153759)
• Vând loc veci Eternitatea. 0758134951. 
(154064)
• 2 locuri boltă, Eternitatea, zonă cen-
trală, partea dreaptă. 0722303006. 
(154090)
• Vând pui porumbaci la 800G, vac-
cinaţi şi deparazitaţi. 0757307294. 
(154116)
• Vând garaj Ţiglina III. Preţ 11.000 
negociabil. Telefon 0732651840. 
(154218)
• Vând căţei Cane Corso. Telefon 
0745841526. (154371)
• Vând un loc de veci cimitir „Sf. Lazăr”. 
Tel. 0752151428. (154379)
• Vând raţe leşeşti mature şi cur-
cani rasă de carne, vârstă 4 luni. 
0757307294 (154397)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)
• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri. 0751167540. (153030)

• Cumpăr fier vechi la domiciliu. 
Preţ super. Telefon 0755476037. 
(153732)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (154238)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126556)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126576)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în stil 
occidental. 0745535451. (151832)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare termice 
electrice gaze amenajări. 0743614639. 
(152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(152873)
• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri hote 
prin carotare. 0745209979. (153201)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie AL-PVC, zidim balcoa-
ne, amenajări interioare. 0745209979. 
(153202)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (153517)
• Executăm construcţii, vile, case, ame-
najări la cheie, termopane, fier forjat, 
izolaţii. 0754660976. (153580)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (153583)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(153782)

• Transport marfă 5T şi persoane sau 
colaborare. 0746211062. (153955)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (153986)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(154047)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (154117)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

„S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila  
cu sediul în Brăila, str. 1 Decembrie 1918 nr. 5 A, organizează  în data  

de 27.07.2015 ora 10,00 licitaţie publică cu ofertă în plic în vederea închirierii
1 spaţiu comercial/depozitare 9.00 mp în Piaţa Centrală nr. inv.1060S33	 ora 10,00
1 spaţiu comercial/depozitare 32.00 mp în Piaţa R.N. Biserica nr. inv.9011	 ora 11,00
1 spaţiu comercial/depozitare 9.00 mp în Piaţa Concordia nr. inv.1002	 ora 12,00
1 spaţiu comercial/depozitare 40.00 mp în Piaţa Saraca nr. inv.4014B	 ora 13,00
1 spaţiu comercial/depozitare 8.00 mp în Piaţa Concordia nr. inv.1168	 ora 14,00
1 spaţiu comercial/depozitare 9.00 mp în Piaţa Concordia nr. inv.1003	 ora 15,00

Amplasamentul obiectivului menţionat se află afişat la adresa de corespondenţă 
S.C.  A. P. T.  S.A. Brăila din Şoseaua Baldovineşti nr.20, et.1.

Preţul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON şi se va  pune în vânzare la 
adresa de corespondenţă S.C. A.P.T. S.A. Brăila, începând cu 09.07.2015.

Data limită de depunere a documentaţiei de participare este 24.07.2015, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face în contul SC APT SA Brăila 

nr.RO75RZBR0000060012935157 deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD 
RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria centrală a  SC APT SA 

Brăila, din Şos. Baldovineşti nr 20.
Relaţii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenţă S.C. A.P.T. S.A.                  

Brăila din Şoseaua Baldovineşti,  nr. 20, et. 1 sau la telefon 0239/615498.
Vă mulţumim!

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Prestări  
Servicii

• Instalăm centrale termice începând 
cu 4000 lei (instalaţie completă pen-
tru apartamente cu 2 camere). Tel. 
0762005099. (154182)
• Închiriez utilaje: buldo, raba pen-
tru demolări, garaje etc. 0741210378. 
(154205)
• Echipă zugrăveli, zidării, tencuieli, 
şape, glet, gresie, mansarde, rigips, 
case la roşu. Telefon 0748402154. 
(154213)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, polistiren, sanitare. 0754638862. 
(154326)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, sape, faianţări etc. 0236492305, 
0754309681. (154329)
• Meseriaşi executăm lucrări amena-
jări interioare- exterioare la cheie. 
0746924269, 0756415197. (154332)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
şape etc. 0742921235. (154336)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, cal-
culatoare, cuptoare microunde. 
0749566432. (154366)
• Execut lucrări de zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet. Tel. 0752980577. 
(154378)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• Maistru constructor autorizat expe-
rienţă execut cu sau fără materiale, 
convenabil case- vile, mansarde con-
solidări, renovări, garanţie. Lucrăm şi 
în deplasare. 0724497078. (154412)
• Amenajări interioare, gresie, tencu-
ieli, rigips, zugrăveli, parchet, insta-
laţii electrice. Telefon 0765550640, 
0742394985. (154439)
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri şi 
vopsire acoperişuri, reparaţii, hidro-
izolaţii. Telefon 0744975658, Marian. 
(154459)
• Executăm amenajări interioare şi 
lucrări de exterior; şi construcţii case. 
0745965872. (154486)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (154568)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(154608)
• Service aer condiţionat auto, casnic, 
rezidenţial, orice aparate frigorifice. 
0757383376. (154616)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (154621)
• Executăm zugrăveli, glet, şape, ri-
gips. Rugăm seriozitate. 0755494580. 
(154650)
• Hidroizolaţii termosudabile, scur-
geri pluviale, termoizolaţii, jgheaburi, 
aruncătoare. 0726835985. (154665)
• Demolăm, decupări pereţi be-
ton, consolidări, pardoseli, planşee. 
0726835985. (154666)
• Executăm construcţii uşoare, man-
sarde, pereţi copertină, aplecători, ţi-
glă metalică. 0726835985. (154668)
• Montăm boilere, cabine duş, centra-
le, calorifere, căzi, sifoane pardoseală. 
0726835985. (154670)

Oferte  
de Serviciu

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii excelente, cursuri, spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(151652)

• Restaurant angajează urgent per-
sonal (fete, băieţi) pentru meseriile: 
grataragiu, ajutor bucătar, pizzar, 
patiser, ospătar, operator calculator 
program GEST-PRO, femeie de servi-
ciu. Se solicită calificare şi experienţă. 
0754047563. (152696)

• Angajez şofer maxi taxi traseul 77. 
0745535451. (152877)

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)
• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. Telefon 
0754429989. (153166)

• SC angajează constructori şi fini-
sori. Telefon 0755193331. (153210)

• Vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744348493. (153453)

• SC angajăm şoferi categ. D+ atestat. 
Tel. 0236324857. (153570)
• Angajez şofer cu categoriile C şi E cu 
experienţă pe comunitate. Telefon 
00393457650216. (153574)

• Angajez coafeză şi manichiuristă 
cu experienţă urgent. 0754769966. 
(153579)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI  
organizează concurs  

pentru ocuparea  
unui post de electrician.  

 Constituie avantaj deţinerea Certificatului ANRE. 
 Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul 
societăţii din str. Grigore Ventura nr.1 Galati,  

la comp. Resurse Umane.   
Relaţii suplimentare  

la telefon 472380, int.109.

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainier.  

AngAJeAZA Prin seleCtie urmAtoArele 
SC SERVLAND SRL Galati 

CAtegorii de PersonAl: 
dulgheri
fierari - betonisti 
zidari - faiantari 
lacatusi constructii 
necalificati

CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul
serVlAnd din bld. george Cosbuc nr. 19A,
Complex m1 - m2, via-a-vis de Hotel turist
tel:  0760 69 68 15 (orange).

SC Transurb SA organizează concurs 
în data de 29.07.2015 ora 11,00, pentru ocuparea postului 

vacant de mecanic auto în cadrul autobazei.  
Concursul constă în probă practică şi interviu.

	 Cerinţele necesare ocupării postului:
-	 studii medii; 
-	 certificat de calificare în meseria de mecanic auto ;
-	 vechime în specialitate: minim 3 ani 
-	 cazier judiciar;

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului 
mentionat mai sus, vor depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei 
nr. 4, pâna la data de 22.07.2015, dosarul de înscriere care va conţine  
obligatoriu cererea/scrisoarea de intenţie, CV-ul, copia cărţii de muncă şi/sau 
adeverinţe care dovedesc îndeplinirea cerinţelor de ocupare a postului.
Relaţii suplimentare la telefon 0236.460022, interior 201.

SC Transurb SA organizează concurs  
în data de 30.07.2015 ora 11,00, pentru ocuparea postului 

de inginer electronist din cadrul autobazei. 
              Cerinţele necesare ocupării postului:

-	 studii superioare, specializarea electronică;
-	 aptitudini de comunicare şi organizare;
-	 cunoştinţe privind diagnosticarea şi repararea componentelor 
	 electrice şi electronice la mijloacele de transport;
-	 vechime în specialitatea studiilor: minim 3 ani 
- 	 cazier judiciar;

Dosarul de înscriere la concurs va cuprinde: cerere/scrisoare de intenţie, 
CV-ul, copia actelor de studii, copia cărţii de muncă si/sau adeverinţe care 
atestă îndeplinirea cerinţelor de ocupare a postului. Participarea la concurs 
se face în baza dosarului înregistrat la secretariatul societăţii până la data de 
22.07.2015.
Relaţii suplimentare la telefon 0236.460022, interior 201.

• SC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă. Condiţii avantajoase, 
transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(154098)
• Căutăm dansatoare pentru muncă 
în Night Club Italia- Roma. Ne puteţi 
contacta între orele 10,00-23,00 la te-
lefon 0720648065, 00393337578851 
sau email: sexparadeclub03@gmail.
com (154105)
• SC angajează izolatori, montatori 
pardoseli sintetice, tâmplari, tinichi-
gii, lăcătuşi, sudori electric şi CO2, 
schelari, vopsitori, pistolari, sablatori, 
polizatori cu experienţă în domeniul 
naval. Telefon 0728856396. (154108)
• SC angajează gestionar cu experien-
ţă. Telefon 0728856396. (154110)
• Firmă de pază angajează agenţi se-
curitate în condiţiile Legii 333/ 2003. 
Relaţii la telefon 0752631008. (154114)
• SC angajează şofer profesionist ex-
perienţă 3 ani şi 6 luni în distribuţie. 
Relaţii la telefon 0236449442, mail: 
cristi@andreeas.ro (154115)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST ŞI 
ŞOFERI CAT.B+C. SE CERE ŞI SE 
OFERĂ SERIOZITATE. RELAŢII LA 
TELEFON 0752958551. (154121)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT.B+C 
ŞI OPERATOR PE EXCAVATOR. 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. RELAŢII 
LA TELEFON 0755679241. (154122)

• Laborator radiologie dentară an-
gajează asistent medical cu studi-
ile finalizate, pentru program full 
time. CV-uri pe email: omy19san@
yahoo.com (154123)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0733718118. (154129)
• Angajez vânzătoare magazin jucării 
de copii. 0753760198. (154140)
• Angajez lucrătoare în comerţ. 
0726323570, 0743610142. (154143)
• Societate comerciala angajeaza ingi-
neri de service centrale termice. CV-
urile pe adresa e-mai;contact@instal-
term.ro (154149)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi PATISER. Salariu atrac-
tiv, transport asigurat. 0742431877. 
(154156)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar. 
Telefon 0746032995. (154158)
• Angajez şofer cu experienţă tir, 
Belgia. 0740087968, 0744430692. 
(154163)

• SC angajează personal calificat 
în construcţii şi paznic şantier. Tel. 
0745837913. (154168)

• Angajăm urgent alpinişti cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0749134456. 
(154169)

• SC Moldovulcan SA, angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori electrici şi 
autogeni. Relaţii la tel. 0236/492102 
şi 0740149844. CV-urile pot fi lasa-
te la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (154171)

• Angajez maistru LCN, maistru su-
dor, lăcătuşi constructori navali şi 
sudori CO2 cu experienţă pentru 
lucrări la Constanţa şi Mangalia. 
0751414248. (154187)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(154210)
• SC angajează frizeri. 0747095466. 
(154220)
• Angajăm lăcătuş mecanic întreţinere 
utilaje hală producţie zona Fileşti. Tel. 
0754770978. (154222)
• SC angajăm muncitori hală producţie 
zona Fileşti. Tel. 0754770978. (154223)
• SC angajează operatoare sală jocuri. 
0724560008. (154224)
• Angajez muncitor construcţii. Relaţii 
la telefon 0753428878. (154225)
• Angajăm vânzătoare bar, fără limi-
tă de vârstă. Telefon 0746066260, 
0745860474. (154231)
• Agenţie turism (8 ani în Galaţi), anga-
jează ag. turism cu experienţă minim 
3 luni. CV+ poză: personal@e-avion.ro 
(154241)

• PALMEX CM angajează munci-
toare necalificate pentru vopsit 
containere. Telefon 0751637592. 
(154249)

• Spălătorie auto B-dul George 
Coşbuc, angajează personal. 
Salarizare atractivă. 0756806412. 
(154251)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (154253)
• Salon cu vad angajează manichiuris-
tă, casieră, hair-stilist, cu experienţă, 
+începători. 0754894228. (154256)
• SC angajează confecţioneri, mon-
tatori şi agent măsurători tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Relaţii la telefon 
0749183850. (154257)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe: office@elbo.ro 
(154260)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (153588)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi de tir şi personal pen-
tru împachetat marfa. Telefon 
0744883084. (153632)

• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (153643)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina III complex Continental. 
Telefon 0755200705. (153646)
• BRUTĂRIE, ANGAJĂM MODELATOR 
CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 1000 
RON. TELEFON 0722345169. 
(153693)

• Angajez urgent: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119. 
(153701)

• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor de bucătar cu experienţă. CV-urile 
se depun în: str. Domnească nr.100. 
Relaţii la telefon 0722516249. (153717)

• Studio videochat angajează 
Băieţi- Fete, minim 18 ani, cunoş-
tinţe limbă engleză, contract de 
muncă, program flexibil, bonusuri 
de angajare. 0753766523. (153727)

• Angajez şofer de tir cu experien-
ţă. Salarizare foarte bună. Telefon 
0729290914. (153752)
• Angajăm barmaniţă, supraveghetor 
jocuri la cafe-bar Micro 19. Telefon 
0756322412. (153793)
• Angajez personal, vânzătoare, pa-
tiserie, covrigărie, gogoşerie. Salariu 
motivant. 0740873715. (153800)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0747631921. (153809)
• SC Transmarian SRL angajează agent 
de turism cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0751200061. (153820)
• Angajez operatoare sală de jocuri. 
Tel. 0740201681. (153841)
• SC angajează lăcătuş mecanic cu ex-
perienţă în confecţionare fier forjat. 
Avantaj: permis cat.B. 0742286542. 
(153843)

• SC Stiloterm angajează instalatori, 
sudori autogen, servicer centrale 
termice. Relaţii telefon 0751829026. 
(153846)
• Şofer tir (prelată) cu toate categoriile 
şi atestatele necesare. 0757.357.773. 
(153862)
• Angajăm contabil şi operator calcu-
lator. Aşteptăm CV-uri la email: conta-
serv2015@yahoo.com (153864)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat, cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţiei; agent şoferi de distribu-
ţie. 0752232568. (153907)
• Angajam SCHELARI cu experienta si 
disponibilitate de relocare. Detalii la 
tel: 0770880381 (153912)
• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: şoferi 
categoria B+C+E; mecanici utilaj (fore-
ză orizontală, excavatorist, multifunc-
ţională Bobcat). CV-urile se pot trimite 
la email: office@lemacons.ro. Relaţii la 
telefon 0336401564, 0336401574, fax 
0336401567, de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,30. (153916)

• Gamacris SRL angajăm şofer dis-
tribuitor. CV email: office@gama-
cris.ro sau la sediu Saturn nr.13. 
(153920)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (153933)
• Magazin cosmetice de lux, angajează 
consilier vânzări. CV-urile se trimit la 
adresa: gsc@sabon.ro (153938)
• Hanul Vânătorilor angajează bucătar 
cu experienţă. 0746320768. (153966)

• Patiserie- covrigărie angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0751489905. (153971)

• Covrigărie- patiserie angajează 
urgent modelator- cocător covrigi. 
Telefon 0729831669. (153972)

• Angajăm proiectant autocad, gesti-
onar cunoştinţe GestPro, expert con-
tabil. CV-uri la ceminibus@gmail.com, 
telefon 0746269699. (153981)
• SC BEDANA SRL angajează mode-
latori pâine şi produse patiserie cu şi 
fără experienţă. Telefon 023632002, 
0742339959. (153985)

• SC BBQ HOUSE angajează per-
sonal fast-food. 0748711990. 
(153989)

• Angajez şofer TIR benă cereale. 
Telefon 0745362963. (154004)
• Angajez zidari- zugravi- rigipsari. 
0752827183. (154005)
• Restaurant CAJOU angajează pizzar, 
ajutor de bucătar, ospătar şi ajutor os-
pătar. Interviul miercuri şi vineri, ora 
10,00. 0236416722. (154009)
• Angajez vânzătoare chioşc 
non-stop şi gestionar depozit. 
0752264462. (154010)
• SC Galaterm angajează sudori auto-
gen, instalatori, zugravi, zidari, coor-
donator lucrări, şofer aprovizionare 
şi personal contabilitate primară. Tel. 
0371407877. (154014)

• Angajez şofer TIR cu experienţă 
pe intern. 0742531599. (154042)

• Angajez faianţari, rigipsari şi zugravi. 
0748777502. (154043)
• Angajăm geamgiu şi confecţi-
oner tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0728728401, 0741563384. (154044)
• Societate comercială angajează bar-
maniţă. Relaţii la telefon 0744965636. 
(154046)
• Angajez mecanic auto cu experienţă. 
Telefon 0744295122. (154065)
• Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
barmaniţă cu experienţă. 0743960059, 
0744559216. (154074)
• Service-ul auto Est Cerachem Trans 
SRL angajeaza mecanici auto cu expe-
rienta (minim 2 ani). Tel.: 0729 000 740 
(154092)

• SC GAMACRIS  Patisimo angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile la se-
diul firmei, str. Saturn. Email: office@
gamacris.ro (154097)
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează lăcătuşi cunoscă-
tori plan pentru montaj trasee 
electrice şi sudori electrici în 
domeniul naval, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0724364671, în-
tre orele 10,00-16,00. (154262)

• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asi-
gurate. Salariu 800 lei. 0723831436. 
(154268)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Condiţii: permis cat.B, disponibili la 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asigu-
rate. 0766245847. (154269)
• Angajăm şoferi taxi. Telefon 
0742130033. (154288)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant şi motos-
tivuitorişti. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
Program luni- vineri orele 8-16. 
(154291)
• Persoană internă permanentă pen-
tru îngrijire bătrână nedeplasabilă. 
0733141444. (154297)
• Restaurant Blue Acqua angajea-
ză barmani şi ospătari. 0755070093. 
(154299)
• Angajez secretară. CV 0754594949. 
(154300)
• Angajez meserias pe schelă şi alpinist 
pentru termoizolaţii! Salariu atractiv! 
0743143538. (154304)
• Angajăm calificaţi+ necalificaţi 
pentru lucrări: power tooling la S.N. 
Mangalia. Oferim: cazare, masă, trans-
port, salariu atractiv. 0729029802, 
0733079220. (154309)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Angajez inginer geodez cu studii 
superioare de specialitate, utiliza-
tor al programelor specifice cadas-
trului, Autocad, Topolt, Generare 
CP. Tel. 0745314746. (154321)

• New York Pub angajează bucătar, 
ajutor bucătar, pizzar şi spălător 
vase. 0758705545. (154322)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar zona Piaţa Centrală. Ofer şi 
cer seriozitate. Telefon 0748304260. 
(154327)
• Angajez vânzătoare magazin şi sifo-
nărie. 0741665074. (154330)
• Societate comercială angajez vânză-
toare. Telefon 0766540142. (154333)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(154337)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (154338)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, cocător. 
0744642144. (154361)

• SC angajează femeie de ser-
viciu. Telefon 0740050226. 
(154375)

• Angajez croitor comandă, confecţi-
onere maşină liniară şi surfil 3-5 fire. 
Telefon 0236826319. (154380)
• Angajez şofer profesionist cu atestat 
ADR. Tel. 0752187001. (154381)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, montaj AC. Tel. 0741486120. 
(154382)
• Angajez şofer categoria C şi munci-
tori Germania. Telefon 0756970339. 
(154384)
• Angajăm operatoare sală jocuri şi 
loto. Telefon 0743921714. (154390)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. 0723075680. (154393)
• Societate angajează mecanic auto-
grader, cu experienţă. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0752004103. 
(154400)
• Fermă agricolă angajează munci-
tori necalificaţi şi îngrijitori animale. 
Abilitatea de a conduce un tractor 
constituie un avantaj. Salariul este 
1200 lei, iar transportul asigurat. Relaţii 
suplimentare la telefon 0751283221. 
(154402)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt, 1300 ron net. Relaţii 
0751841405. (154405)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă mecanic cu experienţă pen-
tru buldozer KOMATSU D37. Relaţii la 
telefon 0743036541. (154406)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedces. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderugiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 4, 
sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (154407)
• Societate comercială angajează su-
dor electric şi autogen cu experienţă. 
Telefon 0751013929. (154408)
• Firmă angajează muncitori neca-
lificaţi lucrări stradale. 0733353121. 
(154414)
• Angajăm şef (şefă) magazin vân-
zări centrale termice şi instalaţii. 
0733353121. (154415)
• Angajez (închiriez) scaun coafor, 
cameră manichiură. Relaţii telefon 
0726677298- Dan. (154416)
• Restaurant Donaris Brăila: bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, bar-
man, ospătar, transport asigurare. 
Telefon 0744500574. (154417)
• SC angajează buldoexcavatorist, ca-
tegoria B, şofer profesionist categoria 
C+E. Telefon 0742496742. (154438)

• Societate comercială angajează 
personal cosmetică auto. Telefon 
0751155049. (154440)

• Angajez mecanic auto, tinichigiu 
auto. Telefon 0744764078. (154443)
• Service-ul auto Est Cerachem Trans 
SRL angajeaza mecanici auto si elec-
trician auto cu experienta (minim 2 
ani). Tel.: 0729 000 730 (154444)
• Angajăm femeie de serviciu. Selecţia 
astăzi, între orele 10,00-14,00, Dunărea 
Mall, etaj 2, locul de joacă Kinder. 
(154445)
• Angajez asistentă medicală promoţia 
2015. Telefon 0740850202. (154446)
• Societatea Agrolandia92 DC SRL an-
gajeaza soferi camion cu experienta 
pentru bena de cereale. Tel.: 0747 293 
055 (154447)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
SOFER TIR CU EXPERIENTA INTERN SI 
EXTERN TELEFON 075709221 (154448)
• Angajăm muncitori necalificaţi, expe-
rienţă construcţii, ora 10, Peco Izolatin 
vis-a-vis Liceul 9. (154454)
• Restaurant angajează personal bucă-
tărie, ospătar. 0749506301 (154458)
• SC angajează şoferi maxi taxi, local. 
0760016006. (154466)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0756665080. 
(154468)

• Angajez şofer C+E cu experienţă. 
Telefon 0751923840, după ora 9.00. 
(154475)
• Angajez persoană cafe bar. Tel. 
0745347625. (154476)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(154477)
• Angajez vânzătoare magazin mase 
plastice, cu experienţă şi recomanda-
re. Tel. 0740691927, după ora 14,00. 
(154483)

• SC Buzdan Construct angajează 
muncitori calificaţi în amenajări 
interioare pentru deplasări în ţară. 
Tel. 0747080140. (154487)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0749378051. 
(154490)

• SC angajează pe durată nedetermi-
nată sudori electric şi sudor argonist 
(în mediu protector cu argon) pentru 
instalaţii industrilae. Interviul zilnic, în-
tre orele 10,00-17,00, în str. Basarabiei 
nr.124. (154491)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(154495)

• Angajez mecanic auto pentru dez-
membrări auto, preferabil absol-
venţi recent Liceul Auto. Telefon 
0728656308. (154496)
• SC angajează ŞOFERI şi Manipulanţi 
- deşeuri reciclabile. Relaţii la telefon 
0786 28 10 10 între orele 09:00-16:00. 
(154498)
• Angajăm ospătari şi personal pi-
zza. Salariu 1100-1500, Corabia 
Piraţilor, str. Traian 2B. Interviu 12-
13. (154501)

• Societate angajează barmaniţe. 
Tel. 0743616354. (154506)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari. CV-urile la sediul firmei. 
(154510)

• Societate angajează electricieni 
autorizaţi ANRE. Relaţii la telefon 
0722640408. CV-urile depuse la fax 
0336819516. (154512)
• Direcţia de Sănătate Publică Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice de execuţie vacante 
consilier juridic cls.I, gradul profesio-
nal principal la Compartimentul juri-
dic. Dosarele de înscriere la concurs 
se vor depune în perioada 08.07.2015 
- 27.07.2015 inclusiv, orele 8,00-16,00, 
la sediul Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi din Galaţi, str.Brăilei nr.177 - 
Compartiment RUNOS- secretar co-
misie concurs. Probele stabilite pen-
tru concurs se vor desfăşura la sediul 
Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi, 
astfel: - Proba scrisă: se va organiza pe 
data de 07.08.2015 ora 10,00 - Interviul: 
se va susţine într-un termen de maxi-
mum 5 zile lucrătoare de la data sus-
ţinerii probei scrise Candidaţii trebuie 
să îndeplinească condiţiile generale de 
ocupare a unei funcţii publice prevă-
zute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici 
r2, cu modificările şi completările ulte-
rioare şi condiţiile specifice, după cum 
urmează: Condiţii specifice: - studii 
universitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, în domeniul 
ştiinţelor juridice ; - minim 5 ani vechi-
me în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice. Dosarul de 
înscriere la concurs va conţine în mod 
obligatoriu, documentele prevăzute 
de art.49, alin.(1) din H.G. nr.611/2008. 
Detalii privind condiţiile specifice şi 
bibliografia de concurs sunt disponi-
bile la avizierul Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi din str.Brăilei nr.177, 
judeţul Galaţi, telefon 0236/463704. 
(154514)
• Angajăm şofer categoria B,C,E cu 
atestat marfă şi card tahograf. Telefon 
0753076525. (154518)
• Angajez personal magazin piese 
auto. Telefon 0723170225. (154519)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156. (154520)
• Bursa de Locuinţe angajează: 
1.Coordonator birou imobiliar; 
2.Agenţi imobiliari. CERINŢE: experi-
enţă în domeniul imobiliar, dinamic, 
bun comunicator, perseverent. Se 
oferă salariu fix+ bonusuri. Trimite-
ne CV-ul tău la infojobsgalati@yahoo.
com (154522)
• Angajez vânzători magazin; bar-
mani, ospătari terasă Autogară. Tel. 
0758628329, 0752988372. (154526)

• Societate angajează: sudori 
electrici, autogen, devizist con-
strucţii. Salariu motivant. Telefon 
0236448503. (154530)

• Angajăm bucătăreasă cu ex-
perienţă şi femeie de serviciu 
pentru Hotel Alex. 0236418117, 
0236461166. (154532)
• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0737.559.528. 
(154534)

• Societate comerciala angajea-
za asistent manager si conduca-
tor auto, cu experienta. Se cere 
seriozitate. Se ofera conditii 
avantajoase. Relatii la telefon 
0736.617.889. (154535)

• Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează asistent de farmacie. CV 
la: roservpharmaoffice@gmail.com 
(154536)
• ANGAJEZ URGENT BARMANITA. 
TELEFON 0740600585 (154537)

• Firmă de curăţenie angajăm 
personal pentru lucrări. Telefon 
0728158227. (154543)

• Fabrică de confecţii textile anga-
jează personal calificat. 0755985096. 
(154549)
• SC angajăm muncitori calificaţi, zi-
dari, rigipsari, faianţari, multifuncţi-
onali cu experienţă. Tel. 0740367063. 
(154550)
• Pizzeria Calabria angajează pizzar cu 
experienţă. 0740279437. (154552)
• Angajez bucătărese pentru litoral. 
0724374510. (154555)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ: FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, SUDORI, 
INSTALATORI, NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TELEFON 0766475543, 
0762651221, ÎNTRE ORELE 8,00-
18,00. (154556)

• Angajăm inginer, maistru, mecanic, 
specializaţi în reparaţii capitale poduri 
rulante, pentru lucru în străinătate. CV 
pe: office@elbo.ro (154558)
• SC angajează stivuitorist, manipu-
lant. Tel. 0747226629. (154565)
• Închiriez post manichiură frizerie. 
0743203148. (154578)
• ANGAJĂM CROITORESE. TELEFON 
0743435944 (154582)
• Angajăm agent vânzări show-room 
termopane, experienţa în vânzări 
tehnice constituie avantaj. Relaţii 
0756624723. (154589)
• Societate angajează: izolator, fierari 
betonişti, dulgheri, zidari. Relaţii tele-
fon 0745023141. (154591)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0374944484. (154598)
• Angajez zidari- tencuitori cu ex-
perienţă în construcţii. Telefon 
0743858795. (154601)
• SC Turnarom Sa angajează: strun-
gar, frezor, lăcătuş confecţii metalice. 
Relaţii la telefon 0757030805, între 
orele 08-15. (154602)
• Primăria comunei Bereşti- Meria or-
ganizează concurs/ examen în data de 
28 iulie 2015, ora 11,00, proba scrisă şi 
în data de 31 iulie 2015 ora 10,00, in-
terviul în condiţiile Regulamentului 
cadru de ocupare a unui post vacant 
aprobat prin HG nr.286/2011, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, 
pentru ocuparea posturilor de: Şef 
serviciu voluntar pentru situaţii de 
urgenţă şi paznic de noapte în satul 
Pleşa. Relaţii cu privire la conţinutul 
dosarului de concurs, principalele ce-
rinţe, condiţiile de desfăşurare a con-
cursului şi bibliografia pot fi obţinute 
la telefonul 0236342418 şi pagina de 
internet a primăriei. (154604)
• Angajăm muncitor necalificat în 
domeniul fabricării de pavaj. Telefon 
0757051756. (154606)
• Angajăm secretară pentru agenţie 
imobiliară. Aşteptăm CV cu poză la: 
office_rtr@yahoo.com (154610)
• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt Ţiglina I. 0743382548. 
(154614)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(154620)
• Angajez vânzătoare. Punct de lu-
cru Micro 19. Telefon 0741172676. 
(154623)
• Union Jack Pub angajează barman- 
ospătar. 0746168242, relaţii între orele 
10:00-16:00. (154625)
• S.C. Racricom SRL Galaţi, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, an-
gajează delegaţi manipulanţi pentru 
activitatea de distribuţie. Candidaţii 
interesaţi se pot prezenta zinic între 
orele 11-12 la sediul societăţii noastre 
sau C.V.-urile şi relaţii se pot primi la 
tel./fax 0236448134, email logistik@
racricom.ro. (154627)
• Angajez muncitor amenajări inte-
rioare- exterioare. Tel. 0744177056. 
(154628)
• SC angajează tâmplar cu experienţă 
în prelucrarea lemnului şi a palului. 
Telefon 0761697812. (154629)
• Concept Events angajează personal 
florărie cu experienţă şi coordonator 
evenimente. Telefon 0741664272. CV 
la: office@conceptevents.ro (154630)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru termosistem. 
0766750976. (154633)
• Clinică medicală angajează agent 
comercial/ reprezentant vânzări. 
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la 
adresa office.medicina@gmail.com 
(154635)
• Societate comercială angajează teh-
nicieni- mecanici reparaţii şi întreţine-
re utilaje industria alimentară cu expe-
rienţă în reparaţii instalaţii electrice, 
sanitare, termice, lăcătuşerie. Relaţii la 
telefon 0745989896 sau trimiteţi CV la: 
angajare@morgan-gmbh.ro (154640)
• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, 
dulgheri, lăcătuşi, sudori şi necalifi-
caţi. CV-urile se depun la sediul firmei 
Str. Traian nr. 446. Informaţii la telefon 
0731359567. (154643)
• Albarim Galaţi producător profile 
PVC angajează agent vânzări pen-
tru Galaţi şi oraşele limitrofe. CV la 
albarim@gmail.com (154646)
• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0734733203. (154652)

• SC CUZTRANS angajează şoferi 
basculă articulată şi transport in-
tern şi internaţional marfă, cu ex-
perienţă. 0756721656. (154653)

• Clinică medicală angajează asis-
tentă medicală generalistă. Tel. 
0742203787. CV la cv.medical@yahoo.
com (154658)

• Societate comercială angajăm 
personal cu experienţă AMG: lă-
cătuşi mecanici, sudori electric şi 
autogen, macaragii (grupa C) cu 
extindere la sol (grupa E) posesori 
ai talonului ce însoţeşte autoriza-
ţia. Tel. 0753099790. (154663)

• Angajăm electrician- experienţă în 
montaj instalaţii electrice, posesor 
permis. 0747096217. (154671)
• Salon de manichiură angajează per-
sonal cu experienţă în manichiură cla-
sică şi semipermanentă. Relaţii la tel. 
0736617506. (154672)

• SC BGS DIVIZIA de SECURITATE 
SRL angajează agenţi securitate 
cu atestat. CV-urile se vor depune 
la sediul BGS din Galaţi, str. Tecuci 
189, bl.N4, sc.3, parter sau pe 
email: office.galati@bgs.ro, de luni 
până vineri, între orele 9,00-17,00. 
(154673)

• Angajez zidar- faianţar. Telefon 
0757732230. (154675)

• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA AGENTI 
DE PAZA CU ATESTAT. TEL. 0731731310 
(154676)
• GRADINITA PARTICULARA 
ANGAJEAZA BUCATAR CALIFICAT, 
CURS DE IGIENA VALABIL. TEL. 
0753598457 SAU 0754058170 (154677)
• Angajez muncitor necalificat. Telefon 
0733126150. (154678)
• Angajez spălător covoare. Ofer caza-
re, masă, salariu motivant. 0733126150. 
(154679)
• Belle Pub angajează bucătar cu 
experienţă. 0735705364. (154681)
• ANGAJĂM MUNCITORI CALIFICAŢI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC. SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0729035590. (154682)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0756964290 (154686)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (154690)

• Angajez sofer profesionist catego-
ria C. Relatii la telefon 0755951816. 
(154691)

• Angajăm manipulant marfă. 
Relatii la telefon 0755951816. 
(154692)

• Societate comerciala angajeaza: so-
fer categoriile B,C,D,Ecu. atestat marfa 
si persoane, card tahograf, disponibi-
litate deplasare. CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: con-
tact@dpg.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (154701)
• Angajez tinichigiu şi electrician-elec-
tronist auto, cu experienţă. Telefon: 
0753223322. (154702)

Cereri de Serviciu
• Doresc să mă angajez ca bonă. 
Telefon 0770713761. (153811)
• Angajăm ajutor de pizzar/ pizzar 
cu experienţă. Telefon 0752345783. 
(154430)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri pentru asistent medical 
generalist, asistent medical farmacie, 
asistent medical de igiena, asistent 
medical de laborator, asistent medical 
de radiologie, asistent medical de nu-
triţie şi dietetică, pedagog de recupe-
rare, asistent medical de balneofizio-
kinoterapie, asistent pentru ocrotirea 
persoanelor vârstnice ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (151514)

Licitaţii

• Asociaţia de Proprietari nr.213 orga-
nizează licitaţie pentru hidroizolaţie. 
Tel. 0723363089. (154580)

Adunări Generale
• Comitetul Constitutiv convoaca 
Adunarea de constituire a Organizatiei 
Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii SPP 
3 Nicoresti in data de 10.07.2015 la ora 
10,la societatea HRISFLOR SRL,Tecuci. 
(154389)
• Comitetul Constitutiv convoaca 
Adunarea de constituire a Organizatiei 
Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii 
SPP 2 Nicoresti in data de 10.07.2015 
la ora 14,la societatea FORSYTIA 
SRL,Nicoresti. (154391)
• Comitetul Constitutiv convoa-
ca Adunarea de constituire a 
Organizatiei Utilizatorilor de Apa pen-
tru Irigatii SPP4 Aviatie Tecuci in data 
de 10.07.2015 la ora 16,la societatea 
NACPAN SRL,Tecuci. (154392)

Pierderi
• Pierdut căţel Bischon (alb). Ofer 
recompensă, zona Ţiglina. Telefon 
0745841526. (154372)
• Declar nul Certificatul constatator 
privind punctul de lucru din sat Piscu, 
com. Piscu, jud. Galaţi, aparţinând IF 
Comănescu Viorel Liviu. (154585)
• Pierdut certificat constatator activ la 
beneficiar Marmit SRL. Se declară nul. 
(154622)
• Pierdut abonament elev Transurb pe 
numele Simionescu Violeta. Se decla-
ră nul. (154632)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Palade Valerica. Se declară nul. 
(154642)
• Declar pierdut certificat constatator 
privind sediul profesional al II Costea 
Valerică. (154649)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru din Galaţi v/v Spitalul 
de Copii aferent PS1. Se declară nul. 
(154657)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social, certificat constatator punct de 
lucru aparţinând SC HR Group SRL. Se 
declară nul. (154694)

Diverse
• Consiliul local Tudor Vladimirescu, 
anunta publicul interest asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
”Modernizare strada Mihail Sadoveanu 
(drum comunal), comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galati”, propus a fi 
realizat pe amplasament situat in in-
travilan comuna Tudor Vladimirescu, 
jud. Galati. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galati si la sediul CONSILIUL 
LOCAL TUDOR VLADIMIRESCU, din 
comuna Tudor Vladimirescu, jud. 
Galati, in zilele de luni-joi, intre ore-
le 08.30-16.00 si vinery intre orele 
08.30-13.30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 
din str.Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
(154551)
• Vulpe Marian Ionel, Vulpe Dumitra, 
Buruiana Ionela, Bunea Andrei anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Extindere re-
tea apa, bransament apa si racord ca-
nalizare” propus a se realiza in Galati, 
str. Drumul Viilor, nr.103, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente APM Galati, din Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
Vulpe Marian Ionel, Vulpe Dumitra, 
Buruiana Ionela, Bunea Andrei, str. 1 
Decembrie 1918 nr.13, bl.S3, ap.87, ju-
detul Galati, in zilele de luni-joi, intre 
orele 08:00-16:00 si vineri intre orele 
08:30-13:30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galati 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati. 
(154667)

Diverse 
Prezicătoare

• Ai necazuri, vrei să-ţi afli viitorul? 
Sună 0753594565. (154462)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor Deutz- Fahr 65 cp. 
0742928833. (154312)

Decese

• Suntem alături de colega noastră 
Anca Drozan, acum când se despar-
te de mama sa. Sincere condoleanţe. 
Colectivul SPAS din Primăria Galaţi. 
(154584)

• Anunţăm cu nemărginită dure-
re decesul dragii noastre mame 
şi bunici GRECENCO EUGENIA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Defuncta este depusă 
la capela Bisericii „Vovidenia”. 
Înmormântarea astăzi, 8 iulie 2015, 
la Cimitirul „Eternitatea”, orele 
12,00. (154594)

• Colectivul compartimentului 
Administrare Fond Locativ din cadrul 
Primăriei mun. Galaţi este alături de 
d-na Tirim Mariana la greaua încercare 
prin care trece ca urmare a decesului 
tatălui. Sincere condoleanţe familiei! 
(154595)

• Ne despărţim cu mare durere de iubi-
ta noastră cumnată şi mătuşă EUGENIA 
CIOBANU- JENI. Dumnezeu s-o odih-
nească! Fam. Ciobanu, fam. Celmare 
(154596)

• Consternaţi de pierderea ne-
aşteptată a vecinului nostru, 
MARINESCU GHEORGHE, îi adu-
cem un ultim omagiu. A intrat în 
lumea tăcerii alături de soţia sa 
plecată de curând. Condoleanţe 
şi toată compasiunea fiicelor 
Ica şi Lenuţa şi întregii familii. 
Dumnezeu să-l ierte! Vecinii. 
(154634)

 

• Astăzi, 8 iulie 2015, ne luăm ră-
mas bun de la ALECU CRISTEA 
(SPIRU). Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul „Sf. Lazăr”, la ora 
12,00. Te vom păstra mereu în 
sufletele noastre (copiii, nepoţii 
şi toţi cei apropiaţi) şi îţi aducem 
un ultim omagiu prin versurile 
tale preferate: „Nu voi părul să 
mi-l taie/ Ce-mi ajunge la călcâ-
ie/ Să orbesc cetind pe carte/ În 
fum vânăt de tămâie.” (154603)

• Sincere condoleanţe familiei în-
durerate la trecerea la cele veşnice 
a doamnei GRECENCO EUGENIA. 
Dumnezeu s-o ierte! Asociaţia 
de Proprietari nr.110, bloc E, sc.2. 
(154619)

• Cu regret în suflet anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a mătuşii noastre SOFIA 
CIURARU, depusă la Capela Bisericii 
„Sf. Vasile”. (154659)

 

• Familia anunţă cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a lui ION 
IORDACHE. Îţi vom păstra vie amin-
tirea în inimile noastre, soţia Nuţa, 
fiica Maria- Antoaneta şi fratele 
Petrică! Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului 
„Eternitatea” şi va fi înmormântat 
vineri 10 iulie 2015 ora 11.00 la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (154664)

Comemorări
 

• Cu aceeaşi durere în suflet anun-
ţăm că astăzi 08 iulie 2015 se împli-
neşte un an de la dispariţia fulgeră-
toare a scumpei mele soţii, mame 
şi bunici VICTORIŢA GINA GURIŢĂ. 
Dumnezeu să o odihnească. 
(154403)

• Pios omagiu 2 ani de la trecerea în 
lumea celor drepţi cel ce a fost soţ şi 
tată, GHINESCU POMPILU 

şi a nepoatei ELENA. Dumnezeu să-i 
ierte! (154573)

 

• E soare, e cer senin, dar nu şi în 
sufletele noastre. Plângem şi ne 
rugăm bunului Dumnezeu pentru 
odihna dragii şi iubitei noastre so-
ţii şi mame, PECHEANU TEODORA. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (154576)

• Chipul tău blând a rămas în imaginea 
noastră. Acum 6 luni te-ai retras liniştit 
aşa cum ai trăit în lumea celor buni şi 
drepţi. Dumnezeu să te odihnească 
dragă tată şi soţ HRISAFOPOL TEODOR. 
(154588)

 

• Cu durere în suflet, lacrimi şi dor, 
amintim celor care l-au cunoscut 
că azi, 8 iulie 2015, se împlinesc 11 
ani de la decesul fratelui, teh. agr. 
POPA CONSTANTIN, Lunca- Jorăşti. 
Vom fi cu inima şi gândul lângă 
tine şi te vom iubi mereu. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea şi 
să-ţi dea odihnă veşnică! Fraţii şi 
surorile. (154618)
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FilmelaTV

8 iulie

Viaþa Horoscop

8 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
08:00	 Lumea şi noi (doc.)
08:30	 Zestrea românilor (doc.)  
09:00	 Connor sub acoperire (ep. 15, 16)
09:55	 Starea naţiei (reality show) 
11:30	 Fără compromisuri (r)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Lumea şi noi (doc.) (r)  
13:00	 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect!  (r)
17:00	 Transformarea (div.)
18:00	 Adevăruri despre trecut
18:30	 Istorii de buzunar (r)
18:40	 Fără compromisuri (ep. 8)
19:35	 Vorbeşte corect!  (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Ediţie specială (emis. info.) (live) 

Invitat Sorin Cîmpeanu - 
ministrul Educaţiei

21:50	 Robin Sharma@Bucureşti. Ep. 1
22:00	 Starea naţiei (reality show)  
23:10	 Hesher(SUA, f. dr.)
01:00	 Transformarea (div.) (r)

08:00	 Mituri muzicale româneşti  (r)
09:00	 Documentar 360° 
10:10	 Ieri‑ Azi‑Mâine (talk show)
11:10	 Cap compas (r)
12:00	 Careul cu 5 aşi(12)
13:00	 Interviurile Festivalului  

George Enescu 2013
13:50	 Cartea cea de toate zilele
14:00	 Arta fericirii (div.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 5 minute de istorie  

(emis. info., ep. 164) ‑ Nicolae 
Ceauşescu în primăvara lui 1989

16:10	 Beau Geste (SUA, acţiune, a‑n)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Arta fericirii (div.) (live)
19:00	 Documentar 360° ‑ GEO  

(ger., s. doc.) (r)
20:10	 Parizianca (SUA, f. dr., a‑n)
21:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:10	 La birou (sez. 3, ep. 23, 24)
00:00	 Natură şi aventură (r)
00:30	 Europa 360° (emis. info.) (r)
01:00	 Interviurile Festivalului George 

Enescu 2013 (program cult.) (r)

04:15	 Filosofii(sua‑indon., thrill.)
06:00	 Ţinutul din nord 

(SUA, f. dr.)
08:05	 Am spus destul 

(SUA, com.)
09:35	 Sex Tape(SUA, com.)
11:10	 Crăciun Fericit 

(SUA, com.)
12:30	 Chef(SUA, com.)
14:25	 Alt Love Building 

(rom., com.)
16:20	 Haide, Eddy!(belg., com.)
18:00	 Jucătorii(SUA, s. com., ep. 3)
18:30	 În pragul dezastrului 

(SUA, s. com., ep. 3)
19:00	 Urzeala tronurilor 

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 3)
20:00	 Lego Movie: Marea aventură  

(aus.‑engl., f. anim. com.)
21:40	 Detectivii din Louisiana 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 3) ‑  
Detectivii din California

22:40	 Filosofii(sua‑indon., thrill.)
00:25	 Nimfomana ‑ Vol. 2 

(dan.‑ger.‑fra., f. dr.)
02:30	 O promisiune 

(fra.‑belg., dr. romantic.)

04:00	 Case cu personalitate (r)
04:45	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea 
Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Case cu personalitate  

(engl., ep. 4)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
15:00	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Spor 
*Vremea

21:00	 Fotbal Supercupa României 
(emis. sport)

23:15	 Ştirile Pro TV
23:45	 Jane şi Maura: Detectivi  

în Boston (sez. 3, ep. 1)
00:45	 CSI: Miami (sez. 9, ep. 16)
01:30	 Fotbal Supercupa României 

(emis. sport)
03:00	 Case cu personalitate 

(engl., 2011) (r)

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 DCodul magicienilor (r)
08:20	 Râzi şi câştigi (r)
09:00	 Casa: construcţie şi design (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort (r)
12:30	 Click!  (r)
13:50	 Flavours, 3 bucătari (r)
15:00	 Dragoste şi ură ( ep. 11)
16:00	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 22) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 18)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Codul magicienilor (sez. 1, ep. 5)
20:30	 Cronica netului (sez. 3, ep. 4)
21:00	 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 4)
22:30	 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 23)
23:00	 Focus din inima României
23:30	 Click! 
00:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 18) (r) 
Cu: Cove şi Horia Vîrlan

01:00	 Fete Bune (mag. life-style, ep. 1) 
Cu: Andreea Tonciu, Sînziană 
Buruiană şi Simona Traşcă

02:30	 Cronica netului (mag. de div., 
sez. 3, ep. 4) (r)

03:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 23) 

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50	 În gura presei  
(emis. info.) 
Cu Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) ‑ Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) ‑ Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Te pui cu blondele?  

(emis. con.)
23:00	 Un show păcătos(div.) (live)

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Observator  
(emis. info.) (r)

07:00	 Dragoste de viaţă (r)
08:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  (r)
09:15	 Trandafirul negru (r)
10:30	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30	 Singură pe lume (r)
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5051)
15:00	 Maricruz  

(mex., dr. romantică, ep. 24)
16:00	 Maricruz  

(mex., dr. romantică, ep. 25)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 2)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 208)
19:00	 Inimă de frate (tur., s. dr., ep. 3)
20:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 75)
21:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 76)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 153)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 30)
00:00	 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 1)
01:00	 Doctorul casei (emis. info.)
02:00	 Dincolo de povestiri
02:30	 Daria, iubirea mea (rom., s. tv) (r)

05:30	 Pastila de râs ‑ Medicament 
fără efecte secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
cu Christian Sabbagh

20:00	 Dila (tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz(div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz(div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:45	 La Măruţă (div.)
08:45	 La Bloc 

(s. com., ep. 234) (r)
09:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 235) (r)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 236) (r)
10:15	 La Bloc 

(s. com., ep. 237)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 238)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 239)
12:30	 Vieţi furate  

(SUA, f. dr.) (r)
14:30	 Vieţi furate  

(SUA, f. dr.) (r)
16:30	 Dragoste de tată (r)
18:30	 Singurul supravieţuitor  

(can., thrill.)
20:30	 Îngerii lui Charlie:  

În goana mare 
(SUA, acţ. com.) 
Cu: Cameron Diaz

22:45	 Omul invizibil 
(sua‑ger., acţiune)

01:00	 Îngerii lui Charlie: În goana 
mare(SUA, acţ. com.) (r)

03:00	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Începeţi ziua cu o stare 
de agitaţie şi aveţi tendin-
ţa să deveniţi impulsiv. 
Aveţi grijă să nu declan-
şaţi o ceartă.

În prima parte a zilei, 
luaţi o decizie inspirată 
într‑o problemă financia-
ră şi este posibil să obţi-
neţi beneficii importante.

Şefii vă laudă pentru 
reuşitele din ultima vre-
me. S‑ar putea chiar să fiţi 
propus pentru o primă 
sau o deplasare.

Ar fi bine să acordaţi 
mai multă atenţie familiei 
şi, în special, relaţiilor sen-
timentale.

Se pare că nu vă simţiţi 
în apele dumneavoastră, 
tocmai acum, când aveţi 
multe de rezolvat.

Sunteţi cam irascibil şi 
aveţi tendinţa să faceţi 
din ţânţar, armăsar. Mai 
bine evitaţi discuţiile în 
contradictoriu!

Dedicaţi‑vă activităţi-
lor de rutină şi încercaţi să 
acordaţi mai multă aten-
ţie relaţiilor sentimentale!

Vă sfătuim să vă păs-
traţi calmul şi să manifes-
taţi mai multă diplomaţie 
în relaţiile cu cei din jur.

Vă sfătuim să evitaţi 
discuţiile în contradicto-
riu. În atmosfera tensio-
nată de azi, se poate ajun-
ge uşor la un scandal.

Astăzi, ar fi indicat să 
nu vă asumaţi prea multe 
responsabilităţi, pentru 
că riscaţi să vă irosiţi tim-
pul.

Nu este momentul să 
luaţi decizii importante. 
Concentraţi‑vă asupra ac-
tivităţilor urgente!

Vă recomandăm să nu 
vă asumaţi niciun risc. 
Oricât aţi forţa, şansele de 
reuşită nu sunt astăzi de 
partea dumneavoastră.

[
‑ Ce faci, Fifi, când vrei să 

sperii un bărbat?
‑ Îi spun că‑l iubesc!

[
Atenţie! Câinele meu nu e 

rău, dar stă prost cu nervii.

[
‑ Iubitule, dacă iau permisul 

de conducere, ce maşină îmi vei 
cumpăra?

‑ De spălat!

[
‑ Te iubesc, scumpo!
‑ Vorbeşti tu sau berea?
‑ Eu vorbesc cu... berea.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iulie 2015

Ingrediente: 2 ceşti făină, 1 plic 
praf de copt, 1 ceaşcă zahăr brun, 
1/2 lingură scorţişoară, 2 banane 
moi, foarte coapte, o fiolă esen-
ţă vanilie, 1/2 ceaşcă ulei de floa-
rea‑soarelui, o ceaşcă apă minerală 
gazoasă, o ceaşcă stafide şi/sau alte 
fructe.

Mod de preparare: se încinge 
cuptorul la foc mediu, 180 de gra-
de şi se unge o tavă de brioşe, sau 

se pun capacele din hârtie speciale 
pe fundul tăvii de brioşe. Se ames-
tecă făina cu praful de copt, zahărul, 
scorţişoara şi se cern, pentru nişte 
brioşe de post mai pufoase. Separat, 
bananele se pasează, dar nu cu mi-
xerul, ci cu o furculiţă, pentru o tex-
tură mai neomogenă. Peste banane 
se toarnă şi se amestecă esenţa de 
vanilie, uleiul şi apa minerală şi se 
înglobează încet amestecul uscat. 

Când pasta obţinută este amesteca-
tă bine, se adaugă şi stafidele. Dacă 
doriţi, puteţi adăuga şi fructe de 
goji, merişor sau alte fructe confiate, 
uscate etc. Se toarnă amestecul de 
brioşe de post în formele pregătite 
şi se dau la cuptor circa 25 de minu-
te sau până trec testul scobitorii. Se 
presară cu scorţişoară sau zahăr pu-
dră şi se servesc la ceai, cafea, etc.

L.A. 

Brioşe de post cu stafide
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 152 cm	‑ 14 cm
Hârşova	 226 cm	‑ 8 cm
Brăila  	 255 cm	‑ 10 cm

GALAŢI 	 254 cm	‑ 8 cm
Isaccea 	 220 cm	‑ 5 cm
Tulcea 	 168 cm	‑ 4 cm

S‑a întâmplat
pe 8 iulie

ProgramTV
Miercuri 

8 iulie 1581 ‑ Lucaci „riito-
rul”, profesor la Şcoala 
Mănăstirii Putna, termină 
de copiat textul bilingv 
(slavon şi românesc) al 
unei „Pravile” ‑ cel mai 
vechi text juridic românesc 
datat.

1746 ‑ Se naşte 
GIUSEPPE PIAZZI (m. 
1826), astronom, mate-
matician italian. A creat 
Observatorul din Palermo 
şi a descoperit asteroidul 
Ceres.

1822 ‑ Încetează din 
viaţă PERCY SHELLEY (n. 
1792), scriitor englez.

1831 ‑ Se naşte STITH 
PEMBERTON (m. 1888), 
farmacist britanic. A inven-
tat, în anul 1885, băutura 
„Coca‑Cola”.

1838 ‑ Se naşte 
FERDINAND von ZEPPELIN 
(m. 1917), constructor ger-
man de aparate aeropur-
tate care îi poartă numele.

1858 ‑ Se pun în circu-
laţie, în Moldova, timbrele 
poştale cu cap de bour, 
vechea stemă a principa-
tului, care au constituit pri-
ma serie de mărci poştale 
româneşti.

1869 ‑ La Timişoara 
s‑au introdus în circulaţie 
primele tramvaie cu cai.

1885 ‑ Încetează din via-
ţă MIHAIL (GHEORGHIAD) 
OBEDENARU (n. 1839),  
medic, publicist, diplomat, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1891 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN MOTĂŞ (m. 
1980), zoolog, membru al 
Academiei Române.

1894 ‑ Se naşte PERCY 
SPENCER (m. 1970), inven-
tator islandez. A inventat 
cuptorul cu microunde.

1923 ‑ Se naşte AUREL 
PAPADOPOL (m. 2009), 
unul dintre marii ornito-
logi români.

1933 ‑ Se naş-
te BRÂNDUŞA ZAIŢA 
SILVESTRU, actriţă (teatru 
de păpuşi), pedagog, lau-
reată cu premii şi diplome.

1942 ‑ Se naşte ŞERBAN 
FOARŢĂ, poet, eseist, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
„Vladimir Colin”, cu alte 
premii.

1951 ‑ Se naşte 
ANGELICA HUSTON, actri-
ţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.

1956 ‑ Încetează din 
viaţă DAMIAN STĂNOIU 
(n.1893), prozator.

1960 ‑ Prin HCM 
nr. 925, se legitimea­
ză construirea, la 
Galaţi, a Combinatului 
Siderurgic. Prima cupă 
de pământ a fost escavată 
la 17 iulie 1961, ceea ce a 
însemnat începutul con-
strucţiei Combinatului.

1961 ‑ Se naşte, la 
Cudalbi, jud. Galaţi, 
TEODOSIA  AVRAM, pic-
toriţă, membră a UAP 
Bucureşti.

1968 ‑ Încetează din 
viaţă PETRE PANDREA (n. 
1904), eseist, jurist, filosof, 
publicist.

1977 ‑  Se naşte, la 
Galaţi, RODICA COS­
TIANU, pictoriţă. În pre-
zent, locuieşte la Paris.

1992 ‑ Încetează din via-
ţă ZEPHI ALŞEC  (n. 1923), 
actor de teatru şi film.

2004 ‑ Începe prima 
expediţie a alpiniştilor 
gălăţeni (Cristi Boczar, 
Cătălin Onceanu, Cristi 
Dobre) în munţii Cordi­
llera Blanca din Peru. 
La expediţia, care a durat 
până la 31 iulie, a partici-
pat şi Radu Olărescu, din 
Timişoara. Înălţimile atinse 
au depăşit 6.000 m (6.200 
m în drumul spre vârful 
Huascaran ‑ de 6.769 m, 
neatins; vârful Tocllaraju, 
de 6.034 m, atins).

2006 ‑ Încetează din 
viaţă JUNE ALYSON (n. 
1917), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Globul 
de Aur.

2011 ‑ Încetează din via-
ţă MARIA PETRA (n. 1936), 
poetă, ziaristă, publicistă, 
pedagog.

8 iulie 1497
Prima călătorie a lui Vasco de Gama

Navigatorul portughez Vasco de Gama, însărcinat de regele 
Portugaliei să ajungă în India pe cale maritimă, îşi începe prima sa 
călătorie pe mare din Europa spre India. A pornit, pe data de 8 iulie 
1497, din portul Lisabona şi a sosit la Calcuta la 20 mai 1498, încon-
jurând Africa. Se deschide, astfel, linia de navigaţie din Europa spre 
Asia.

 V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafi-
că și obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamțu.

‑ Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos – expoziţia de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia 
de pictură, grafică şi sculptură a 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici 
Brăila.

‑ Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”.

‑ Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – exponatul 
lunii iulie ‑   „Pistoale cu creme-
ne, sec. al XIX‑lea” şi expoziţiile 
„Ambient monden românesc 
‑ A doua jumătate a secolului al 
XIX‑lea ‑ prima jumătate a seco-
lului XX”, „Ia, simbol al culturii şi 
creativităţii româneşti”.

‑ Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) – expoziţiile 
„Ambient interior gălăţean ‑ 
sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
‑ Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 

naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, „Curajul de a fi alt
fel!”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
‑  expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri ‑ un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 ‑ 17,00 (mier-
curi‑duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 ‑ 21,00 (marţi‑sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi‑a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia”‑ 
9,00 – 17,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

Ioana Ivan

Lego Movie: Marea aventură
(animaţie, Australia‑Anglia, 2014)

HBO, ora 20,00
Cu: Chris Pratt, Channing Tatum

Titlu original: The Lego movie

Fanii pieselor de construit au acum bucuria de le vedea compuse în 
supereroi, cu efecte, în această animaţie computerizată. Salvarea uni-
versului lego stă acum numai în puterea micului Emmet. Cu ajutorul 
vrăjitorului Vitruvius, a tinerei domniţe Wyldstyle şi, da, a lui Batman, 
eroii trebuie să‑i facă faţă tiranului Lord Business, care vrea să lipească 
piesele între ele.

Omul invizibil
(acţiune, coprod., 2000)
PRO Cinema, ora 22,45

Cu: Kevin Bacon, Elizabeth Shue
Titlu original: Hollow man

Filmul este povestea omului de ştiinţă Sebastian Caine (Kevin 
Bacon), care inventează un ser ce te aduce la starea de invizibilitate. 
Transformarea îi va da o putere care‑i va sufoca simţul moral şi‑l va 
împinge spre concluzii înfricoşătoare: „e halucinant ce poţi face când 
nu eşti obligat să te priveşti în oglindă”. Acest om genial şi carisma-
tic, dar în acelaşi timp arogant, conduce un proiect de cercetare Top 
Secret al guvernului SUA pentru descoperirea modului de a deveni ne-
văzut. După ce experienţa reuşeşte pe animale, Caine încalcă ordinele 
Pentagonului şi experimentează formula miraculoasă chiar pe el.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Nu ştiu pe ce 
lume se află. 2) Cel mai mic din 
formaţia feroviarilor – Perioadă 
geologică foarte veche. 3) Prins 
în laţul ştreangului – Făcut bu‑
căţi. 4) Pâinea obţinută la slujbă – 
Femeia de lângă noi. 5) Răsplata 
premiantului – Ne obligă să o 
luăm de la capăt. 6) Tendinţa 
spre pace a unor oameni de 
rasă – Caz lipsit de substanţă! 7) 
Grija unui cioban…pentru lupi 
– A face avere la ţară. 8) Terase 
unde se aşteaptă mult pentru un 
pahar de vin. 9) Tip de reclamă 
mereu… - Cântăreţ după gratii. 
10) Ia din viaţă ce-i frumos – Azi, 
mâine…

VERTICAL: 1) Unele care vor 
să le ştie pe toate…din casă. 2) 
Ordonanţele de ieri – Coadă la bi‑
lete. 3) Rădăcinile cu care suntem 
obişnuiţi noi din străbuni – Dat 
pe încredere, la alegere. 4) Aşa 
este…vere! – Pământurile care 
rodesc cu trudă. 5) Gata să explo‑
deze. 6) Nimeni nu o ia în seamă 
la serviciu – Merge la o răcitură. 
7) Rudă …la spital – A anunţa 
adunarea bobocilor. 8) Urgenţa 
omului simplu – Marile greutăţi 
din munca pe şantier. 9) Atacul 
prin învăluire al caracatiţei. 10) 
Tărăgănarea unei acţiuni (pl.).

Mihai Gherasim

Chinurile iadului
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 8 iulieMeteo

Brăila
19o/35o

Galaţi
21o/38o

Braşov
17o/33o

Soarele 
 răsare: 5:26 am
 apune: 8:58 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 8 7 9
6 3 2

1 5
3 9 1 2 6 7
6 1
7 1 4 9 3 5

5 6
1 2 4

4 1 2 3

7 3 6 9 4
1 8

7 6 4 1 5
5

9 3 8 2
9

6 3 7 8 1
6 1

1 4 9 5 3

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
MAGISTRALA, 
IURES, ALEE, 
STARTER, JR, COTI, 
SINE, ASA, AE, ARA, 
TROTUAR, R, AR, CA, 
LUFT, CAROSABiLE, 
AZIL, PITAR, RIDICA, 
AXA.

ORIZONTAL: 
N, F, M, SEMINAR, 
TICURI, N, SARACIT, 
LENE, OT, NM, 
FATIS, EA, METEO, IL, 
P, RA, VIZITA, MILA, 
CUTAT, C, LATRATI, 
MITITEI, AN, TANAR, 
ORA.

SUDOKUTot 
pe drum

arome... 
de mai 1 9 2 8 7 6 3 4 5

6 7 3 9 5 4 8 2 1
5 4 8 3 2 1 7 9 6
4 2 5 1 6 3 9 8 7
7 8 9 5 4 2 6 1 3
3 6 1 7 8 9 4 5 2
8 1 7 6 9 5 2 3 4
9 5 4 2 3 7 1 6 8
2 3 6 4 1 8 5 7 9

7 6 5 1 8 3 2 4 9
4 9 2 6 7 5 3 8 1
8 1 3 2 4 9 7 6 5
9 3 1 8 5 4 6 7 2
6 5 4 3 2 7 1 9 8
2 7 8 9 1 6 5 3 4
5 4 9 7 6 1 8 2 3
3 2 6 5 9 8 4 1 7
1 8 7 4 3 2 9 5 6

Se întinde 
de foame
Angajat la 

abator

...

...

Mulţimea de 
la han (pl.)
Domoală

Stabilită 
la masă

Întoarsă 
din fire
Probă 

de trecut

Ieşit în 
pierdere
Căderi la 
pământ

Ţinutul de 
aproape

Vedere de 
ansamblu

Acţionat în 
scris

Ia din 
greutăţi

Cam 
cu una!

...

Cap 
de copil!

Cuvânt de 
aproximare

Sistem de 
măsură

Face lipitura

Zece la 
biologie!

...

Laici!
Căzut în 
ploaie

Lat din 
spate!
Suită
Cais!

Sistem 
informativ

Ele!

Uniune... 
naţională!
Tăiat după 

tipar

Exprimată 
în grabă

Daci!

Verde... 
crud

A da în 
clocot

Mata... în 
încurcătură!

Gh. Gurău

Bine... 
nene!

Celebrul autor de fabule 
Jean de La Fontaine s-a 
născut pe 8 iulie 1621, 

la Chateau Thierry. În anul 1641, 
a intrat la  Şcoala ecleziastică, pe 
care a părăsit-o după 18 luni.

Debutul său literar, în anul 
1654, constă într-o adaptare 
după „Eunucul”, de Terenţiu. 
Patru ani mai târziu, în 1658, a 
fost prezentat lui Fouquet, mi‑
nistrul de Finanţe al lui Ludovic 
al XIV-lea, care l-a luat sub pro‑
tecţia sa. Pentru a-i face plăcere 
protectorului său, La Fontaine 
scrie „Le Songe de vaux”. 
Dizgraţia în care cade protecto‑
rul său i-a inspirat lui La Fontaine 
„L’Elegie aux nymphes de vaux” 
(1661). Cu ocazia unei călătorii 
în regiunea Limousin, îşi găseş‑
te o nouă protecţie, în persoa‑
na ducesei văduve de Orleans. 
Din această perioadă datează 
primele culegeri de „Contes” 
(1665, 1666, 1671), primele şase 

cărţi de „Fabule” (1668) şi ro‑
manul „Psyche” (1669). În 1672, 
moartea ducesei îl lasă pe La 
Fontaine fără resurse materia‑
le. Din fericire, doamna de La 
Sabliere îl ia sub protecţia sa, La 
Fontaine rămânând în anturajul 
acesteia mai bine de 20 de ani. 
Din această perioadă datează 
două noi culegeri de „Povestiri” 
(1671, 1674) şi de „Fabule” (1678, 
1679). Succesul acestora a fost 
răsunător. În 1683, La Fontaine 
este ales membru în Academia 
Franceză. În 1687, scrie „L’Epitre 
a Huet” - un fel de testament 
literar. După moartea doam‑
nei de La Sabliere (în 1693), La 
Fontaine a fost luat sub protec‑
ţia familiei Hervart, bancheri 
protestanţi. Înainte de a înceta 
din viaţă, la 13 aprilie 1695, mai 
publică, în 1694, un ultim volum 
de „Fabule”.

V.G.

Clasicii literaturii universale

Jean de La Fontaine (1621-1695)

Iulie 1718

Oltenia şi Banatul, 
în stăpânirea 

Imperiului Habsburgic
Tratatul care a încheiat războ‑

iul dintre Imperiul Otoman, de o 
parte, şi Imperiul Habsburgic şi 
Republica Veneţiană, de cealal‑
tă parte, a fost semnat pe 10/21 
iulie 1718, la Passarowitz, locali‑
tate în Serbia, pe râul Morava. Cu 
toate că, în conformitate cu tra‑
tatele semnate anterior, Imperiul 
Otoman nu avea dreptul să dis‑
pună de teritoriile româneşti, 
Oltenia a trecut în stăpânirea 
Imperiului Habsburgic şi va ră‑

mâne sub ocupaţie austriacă 
până în 1739, când prin Tratatul 
de la Belgrad, revine la matcă. În 
această perioadă, se va înăspri 
fiscalitatea, ceea ce va determina 
un exod de populaţie româneas‑
că pe valea Timocului şi în Ţara 
Românească. Banatul intră şi el 
sub stăpânire austriacă în 1718, 
prin acelaşi tratat, şi ulterior va fi 
alipit Ungariei. Va reveni la patrie 
abia la 1 decembrie 1918.

V.G.                   

Operaţia 
a reuşit, 
pacientul 
a murit

* Examenul de bacala‑
ureat, aşa-zis al maturită‑
ţii, s-a terminat, rezultatele 
au fost afişate, iar vreo trei 
sferturi dintre elevii care 
s-au înscris au reuşit să îl 
promoveze. O fi bine, ca 
să nu fie rău, cum zicea un 
mare fotbalist, dar parcă 
totuşi e prea puţin, la câtă 
materie se bagă în şcola‑
rii noştri. Sau prea mult, 
la câte perle am văzut cu 
toţii, de la „Ion, şmecher 
băiat”, la „Gheorghidiu, un 
psihopat...”. Păcat că nu se 
publică şi de la alte materii 
perlele, pentru că s-ar pu‑
tea să fi văzut cum 1+1 nu 
mai fac 2, ci 3. Ce-i drept, 
unu şi cu una fac, de mul‑
te ori, trei. Dar asta e altă 
mâncare de peşte.

* La Facultatea de 
Medicină din Craiova se 
dă şi se ia mită. Absolut 
şocant, mai ales că trăim 
într-o ţară în care corec‑
titudinea şi cinstea sunt 
puse la loc de onoare, iar 
studenţii nu doar că nu 
plătesc pentru a promo‑
va examene, ei nici nu 
copiază şi nici nu se ajută 
de surse externe. Aşa că 
acest caz, al studenţilor 
şi profesorilor medicinişti 
din Craiova, e cu atât mai 
surprinzător. Cum adică, 
există viitori medici care 
promovează cu bani? Nu 
se poate aşa ceva. Păi, ei nu 
sunt conştienţi că se joacă 
cu vieţile oamenilor? Bine, 
se pare că nu toţi profe‑
sorii primeau bani, aşa că 
să nu fim răi. Unii dintre 
ei preferau să primească 
bijuterii foarte scumpe, ca 
să se accesorizeze cu stil. 
Slavă Domnului, astfel de 
cazuri nu există şi în altă 
parte... Vă daţi seama în ce 
fel de lume am trăi, dacă 
aşa ceva ar fi la ordinea 
zilei? Operaţia a reuşit, pa‑
cientul a murit!

* 10.000 de dolari 
pentru o iubită. Atât 
oferă un student de la 
Harvard, deci inteligent, 
oricui îl ajută să găsească 
o fată cu care să aibă o 
relaţie mai lungă de şase 
luni. Păi, măi tinere, vino 
prin România, că sunt câţi‑
va pe aici care pentru mai 
puţini bani îţi oferă un ha‑
rem. Pentru cel puţin un 
an. Dar, unde nu e cap, vai 
de... portofel. Vorba aia, 
nu daţi banii pe prostii, lu‑
aţi iubită la copii. Sau ceva 
pe acolo...

Căldură 
extremă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de 
astăzi va fi insuportabil de călduroasă. Cerul va fi 
complet senin, cu şanse zero de precipitaţii, în timp 
ce vântul abia va adia, cu o viteză maximă de 10 
kilometri pe oră, accentuând disconfortul termic.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

38 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 21 de grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 40 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

8 iulie 2011
Ultimul zbor al navetei Atlantis

De la Centrul Spaţial Kennedy, SUA, la data de 8 iulie 2011, a fost 
lansată naveta spaţială Atlantis (misiunea STS-135), pentru a livra bu‑
nuri, logistică şi piese de rezervă pe Staţia Spaţială Internaţională. A 
fost ultima misiune a navetei Atlantis, aflată în serviciu din 1985, peri‑
oadă în care a efectuat 32 de zboruri.

V.G. Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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cândva meritorie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
6 - 11 iulie 2015

* Avem un sărbătorit care merită prezentare doar pe 
alocuri. Doamnelor şi domnilor, aplauze pentru Gheorghe 
Flutur, singurul român care şi-a dat corijenţa în caligrafie cu 
oi! Ghiţă de la Suceava împlineşte 55 de ani şi se poate lăuda 
cu realizări inegalabile. Cu riscul repetiţiei, îmi aduc aminte 
ce frumos desena pe coline cu ajutorul mioarelor, îi ieşea 
BUCOVINA de plângea de bucurie sufletul lui Băse şi al sub-
alternilor săi. Am impresia că şi poşeta Elenei Udrea crăpa de 
invidie la vederea ovinelor plantate în formă de litere, ce să 
mai zici, mai rar un asemenea ispravnic... Flutur a recidivat 
- de acord, la o scară mai mică - când a zburat cu avionul 
utilitar până la Ierusalim ca să aducă lumina sfântă în ţară. 
Îmi revin în memorie câteva clişee cu Georgel transpirat din 
gleznă până-n mătreaţă, puteai paria că el a înviat, devenise 
peste noapte personaj istoric. Mă voi opri aici, nu-mi convine 
ca la aniversare să-mi scoată careva momentele de care sunt 
mai puţin mândru. La mulţi ani, bre, behehe!

 * Săptămâna trecută, una dintre beizadelele lui Duicu, 
ţâţosul fost preşedinte de Consiliu Judeţean Mehedinţi, l-a 
luat la palme pe un procuror (sau poliţist, bine, nici n-am 
insistat ca să aflu unde are cartea de muncă) care o imobili-
zase pe maică-sa. Ideea e că cealaltă progenitură a lui Adiţă 
cu mamele, umflat pentru suspiciuni rezonabile de corupţie, 
momentan aflat doar sub control judiciar, fusese prinsă cu 
libelula pe batic la Bacalaureat. O fostă profesoară îi ciripea 
la galenă, iar puştoaica lui Duicu scria de-i ieşea fum din 
stilou. Luat prin telefon la nu-ştiu-care televiziune de ştiri, 
Adelu de la Mehedinţi îşi apăra plodul, spunând că aceasta 
e reacţia firească a unui copil, să-şi apere matca. Bravo, bă, 
bine că nu i-a servit şi un cap în figură poliţistului, probabil 
a încurcat-o balsamul de păr care nu-şi făcuse treaba, adică 
nu-i dăduse volum pe săturate. Dacă fecior-miu, pui de biped 
de rând care n-a putut să se aboneze la contractele cu statul, 
i-ar fi bătut obrazul omului legii, ar fi fost luat la şuturi şi ar 
fi pupat condamnare cât ai zice ultraj. Vorba regretatului Puiu 
Călinescu, în B.D.-uri, hoaţelor!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Slăvire  
şi admirare 

bărbaţilor cu şlapi!

Sigur că da! Hurui de încântare, mă cutremur de admirare şi 
de gratitudine când văd un (aşa-zis) bărbat „încălţat” cu şlapi! 
Ori, dacă vreţi, cu papuci! Şi încep să mă nărui când aud zgo-
motul specific al acestor obiecte în mărşăluire, al acestor lucruri 
de folosinţă cel puţin îndelungată, dacă nu eternă, al acestor 
substantive comune, atât de mult visate, pândite, dorite, căutate, 
iubite, idolatrizate şi chiar sacralizate, culmea, nu de majorita-
tea femeilor, ci de majoritatea celor cu morgă şi cu pretenţii de 
mascul! Desigur, v-aţi „prins” că mă refer la voinicul cu şlapi în 
autobuz, la prefectură, la nuntă, la înmormântare, la magazin, la 
medic! N-ai nici o şansă, nici un dram de noroc să nu întâlneşti şi 
să nu auzi târşâiala, să nu-ţi intre-n urechi clămpăneala semeţului 
cu papuci! Din câte ştiu, aceste obiecte-s accesorii de casă şi de 
plajă, nu de umblat cu ele-n tramvai... şi-n dezgustul şi-n sfida-
rea celor mai elementare norme de comportament decent! Ce-ar 
fi, dacă aceşti virtuoşi/vajnici purtători de şlapi în biserică, ar fi 
obligaţi să se ducă şi să umble cu paltonul pe plajă?... Imagine 
tipică, sufocantă, oripilantă, căpietoare-n troleibuz/autobuz: ne-
înfricatul cu şlapi şi vigurosul cu papuci!... Şi nu oricum, ci răs-
crăcărat, turuitor, strident, afişând un fel de „fericire” justificată 
din punct de vedere fizic şi moral! Şi, din când în când, ca să nu 
fie tabloul incomplet, ca să nu lipsească nimic, nici un detaliu 
din cest real ritual cotidian, făt-frumosul alb sau negru, junior 
sau senior, se „descalţă” de şlapi şi se scarpină-ntre deşte, cu-n 
stil şi c-o precizie demne de talentul, de „farmecul” şi de „faima” 
unui magician al nesimţirii! N-ai cum să nu te uiţi! N-ai unde să 
întorci capul! Fiindcă, evident şi scârbos, încăperea/sauna au-
tomobilă-i plină cu acest soi rezistent, cu această rasă durabilă, 
cu această categorie dominantă, imorală şi amorală, deopotrivă! 
Nu?... Sigur că da! Se poate propune şi se poate finanţa şi se 
poate ctitori oricum şi oriunde şi oricând o Statuie a bărbatului 
în papuci, o Catedrală de slăvire şi de admirare a bărbatului cu 
şlapi! Deoarece - nu există nici o îndoială şi nici un fel de temere 
- acest tip/fenomen se află în evoluţie, nu mai e loc pentru nimeni 
şi pentru nimic pe scara ierarhică a civilizaţiei contemporane... şi 
nu trebuie lăsat să se piardă în negura istoriei asemenea exemplu 
de model! Pentru că, parol, ist specimen are/conţine „ceva” din 
eroismul tragic al celor care, în vreme de iarnă, dorm îmbrăcaţi, 
ca să nu se murdărească de la plapumă… şi, în vreme de vară, 
se pişă contra vântului, ca să se spele (şi) pe picioare!... Slăvire 
şi admirare!

Pentru şomerii 
gălăţeni
Peste  
250 de locuri 
de muncă

Conform AJOFM 
Galaţi, persoanele care 
sunt în căutarea unui loc 
de muncă au la dispoziţie 
257 de posturi vacante. 
Mare parte dintre aces-
tea sunt pentru industria 
textilă, un domeniu oco-
lit de şomeri: 69 pentru 
confecţioneri asamblori 
articole din textile, 11 
pentru muncitori necali-
ficaţi, nouă pentru uce-
nici şi unul pentru tăietor 
confecţii. Angajatorii mai 
caută 20 de operatori in-
troducere validare şi pre-
lucrare date, 18 muncitori 
necalificaţi la ambalarea 
produselor solide şi se-
misolide, 13 vânzători, 
11 manipulanţi mărfuri 
şi zece agenţi de securi-
tate. Mai sunt libere pos-
turi de barman, brutar, 
electrician auto, faianţar, 
frizer, gestionar depozit, 
inginer, lăcătuş mecanic, 
mecanic auto, muncitor 
necalificat în construcţii, 
patiser, pizzar, şofer ca-
mion mare tonaj, tapiţer, 
tâmplar universal, vânză-
tor, vânzător piese auto, 
zidar, zugrav. Persoanele 
interesate sunt aştepta-
te la sediile AJOFM din 
Galaţi (str. Domnească 
nr. 191) şi Tecuci (str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2). Programul de lucru 
este de luni până joi, în-
tre orele 8,00 - 16,30, iar 
vineri, între orele 9,00 - 
14,00. Informaţii puteţi 
afla şi la numărul de tele-
fon 0236.412.262.

Ioana Ivan

Printre cele mai reuşite 
vacanţe se numără cele 
pe care le petreci în lo-

curi pe care nu le-ai mai văzut în 
realitate, unele unice în Europa 
sau chiar în lume. Da, o astfel de 
excursie o poţi face în România. 
De exemplu, vă recomandăm să 
vedeţi Cascada Bigăr, declarată 
cea mai frumoasă din lume, sau 
Lacul Albastru, unic în Europa, 
prin faptul că îşi schimbă culoa-
rea. Ce-i drept, acestea sunt situ-
ate în zone îndepărtate de Galaţi, 
însă efortul merită toţi banii: gă-
siţi acolo peisaje de vis şi istorii 
interesante.

Cascada Bigăr

Cascada Bigăr, din judeţul 
Caraş-Severin (la 12 kilometri de 
localitatea Bozovici), a fost de-
clarată în anul 2013, de site-ul 
„The World Geography“, drept 
cea mai frumoasă din lume. Din 
cele opt cascade menționate, din 
SUA, Filipine sau Australia, cea 
din România uimeşte prin spec-
tacolul oferit de firele de apă ce 
izvorăsc de la 200 de metri altitu-
dine şi se varsă în râul Miniş, de 
pe o stâncă acoperită cu muşchi. 
Faimoasa publicaţie „Huffington 
Post” a numit cascada „un loc 
magic, desprins parcă din bas-
me”.

 Cum se ajunge la cascadă

Pentru a vedea această minu-
ne a naturii, trebuie să mergeţi 
cu autoturismul personal, pentru 
că este cea mai simplă variantă. 
De la Galaţi până la Reşiţa sunt 
în jur de 700 de kilometri, ceea 
ce înseamnă cam zece ore de 
condus şi peste 300 de lei chel-
tuiţi pentru combustibil. Odată 
ce ajungeţi în zonă, lângă indi-
catorul Paralela 45, la marginea 
Drumului Naţional 57B, veţi ve-
dea intrarea în Parcul Naţional 
Cheile Nerei - Beuşniţa, iar după 
100 de metri de mers pe jos ajun-
geţi la frumoasa cascadă Bigăr.

Un lac de poveste

La trei kilometri de Baia Sprie, 
în judeţul Maramureş, se află 
Lacul Albastru, singurul lac din 
lume care îşi schimbă culoarea în 

funcţie de lumină şi de oamenii 
care înoată în el. Acesta s-a for-
mat prin prăbuşirea unei galerii 
miniere de exploatare de pe fi-
lonul Domnişoara, în anii 1919 
- 1920, unde de-a lungul timpu-
lui s-a colectat apă de ploaie. 
Datorită solubilizării compuşilor 
sulfuroşi, apa are culoarea ver-
de-albăstrui, uneori cu reflexe de 
smarald. Lacul are o adâncime de 
patru metri, iar distanţa de la un 
mal la altul este de 50 de metri.

 Oamenii locului spun poveşti 
minunate despre lac, cum că el 
ar comunica cu Marea Neagră 
prin vechi galerii subterane pră-
buşite. Legendele susţin că mina 
prăbuşită este foarte adâncă, iar 
deschiderea plină de apă a la-
cului nu ar acoperi decât o mică 
parte din ea.

 În nicio altă ţară din lume nu 
mai există un lac care să îşi schim-
be culoarea în funcţie de lumină 
sau de oamenii care înoată. Când 
mai multe persoane înoată în lac, 
acesta îşi schimbă culoarea de la 
o nuanţă puternică de verde care 
bate uşor spre albastru într-un 
albastru puternic.

La câteva minute distanţă, 
mergând pe o potecă bătătorită, 
se ajunge pe o culme cu o pano-
ramă deosebită asupra oraşului 
Baia Sprie. Turiştii pot vedea o 
prăpastie ce se întinde pe zeci de 

metri, creată tot în urma prăbu-
şirii unor galerii de mină, numită 
Crăpătura Zorilor.

Cum se ajunge la destinaţie

De la Galaţi la Baia Sprie, aveţi 
un drum de circa 600 de kilome-
tri. Tot în jur de zece ore durează 
călătoria cu maşina personală, 
iar pentru benzină trebuie să 
scoateţi din buzunar 270 de lei. 
Pentru a ajunge în aria proteja-
tă, se pleacă din centrul oraşului 
Baia Sprie, apoi se urcă, prin spa-
tele bisericii catolice, pe o stradă 
care ne conduce până la liziera 
pădurii. De aici, poteca urcă în 
serpentine până la lac. Traseul se 
parcurge în 45 - 60 de minute.

Biserica de sub lac

Un alt loc interesant, plin de 
istorie, care merită văzut mă-
car o dată în viaţă, este biserica 
de sub lac, sau din lac, cum i se 
mai spune. Aceasta este situată 
în satul Beliş, judeţul Cluj, şi iese 
la iveală în perioadele secetoase, 
din adâncurile lacului de acu-
mulare Beliş-Fântânele. Biserica 
romano-catolică a fost constru-
ită în 1913 de magnatul Ioan 
Urmanczy şi este singura dovadă 
a existenţei satului Beliş în stră-
vechea vatră. Pe zidurile bisericii 

din lac se mai pot vedea şi astăzi 
picturile ce reprezintă îngeri şi 
scene biblice. Cu mai bine de 40 
de ani în urmă, înainte ca lăcaşul 
de cult să fie înghiţit de apă, se 
spune ca acesta era vizibil din 
orice parte a satului, fiind con-
struit pe un deal înalt, pentru a fi 
mai aproape de cer.

Povestea care s-a ţesut în jurul 
bisericii de sub lac spune că, prin 
anii ’70, un zvon a ajuns la ure-
chile locuitorilor, cum că după 
crearea barajului de la Fântânele, 
o viitură puternică putea şterge 
satul Beliş de pe hartă. Zvonul a 
ajuns până la Bucureşti, iar co-
muniştii au hotărât să ridice în 
acel loc un baraj, care să opreas-
că apa. Astfel, sătenii au fost obli-
gaţi să se mute. Biserica a fost şi 
ea foarte repede evacuată, ră-
mânând în urmă doar zidurile. La 
puţin timp, apa a năvălit în satul 
Beliş, inclusiv peste biserică.

 Dacă ajungeţi în zona Beliş 
- Fântânele, mai puteţi vizita 
Peştera Urşilor, Piatra Ponorului, 
Cheile Galbenei şi Izbucul 
Galbenei, biserica fortificată de 
la Văleni şi cetăţile Radesei.

 Localitatea Beliş se află la 77 
kilometri de municipiul Cluj-
Napoca. Până acolo, aveţi de par-
curs cam 570 de kilometri, asta 
însemnând nouă ore de condus.

Ioana Ivan

Vacanţe în locuri 
unice în lume
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Reparaţii la carosabil şi trotuare

Ce zone sunt în lucru 
săptămâna aceasta

Serviciul Ecosal va continua, 
săptămâna aceasta, frezarea şi as-
faltarea pe DN22-Barboşi, pe stra-
da Ştefan cel Mare, dar şi repara-
ţiile la scările şi jardinierele de pe 
strada Oţelarilor, în zona fostului 
cinematograf Dacia. Săptămâna 
aceasta sunt în curs de finalizare 
reparaţiile la accidentele de te-
ren din carosabilul de pe I.Fernic, 
zona Y12 - N23, la trotuarul şi 
carosabilul străzii Săliştei, afe-
rent Marina Prod Pest, unde s-a 
produs o surpare, dar şi la repa-
raţia scuarului de pe bulevardul 
Galaţi, între cartierele Micro 20 
şi 21 (intrarea în Oţelarilor din 
bdul Dunărea), unde se asfaltea-
ză. Angajaţii Secţiei Construcţii 
mai pot fi văzuţi lucrând în Micro 
21, reparând tasarea de la blocul 
R6 sc. 2, în dreptul căminului de 

canalizare, dar şi în dreptul blo-
curilor D9B, scara 2, D10, unde 
se lucrează la carosabil. Vor mai 
fi reparate trotuarele din Ţiglina 
II, zona blocului DJ, de pe strada 
Eminescu, pavajele şi accidente-
le de teren de pe strada Bravilor. 
Potrivit Serviciului Public Ecosal, 
programul de lucrări prevede 
continuarea balastării pe stra-
da Aleea Nordului, decaparea 
şi plombarea găurilor pe Traian, 
între Metro şi Bariera Traian. Se 
va mai lucra pentru reparaţii pe 
strada Siderurgiştilor, în zona blo-
cului LC9 şi a Şcolii Nr. 42, dar şi a 
blocului C2, pe Faleza Superioară, 
zona Nic Nic, şi la carosabilul din 
Micro 14, zona Şcolii Nr. 41 şi a 
blocurilor PM7, M6, M7, M5-M7.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Anul acesta,  
anul trecut,  

anţărţ... 
şi mai departe

(prolegomene la re/facerea lumii)

 Am auzit că (în anul acesta) nu mai vine toamna
 pe deal şi pe vale, pe sus şi pe jos,
 că nu mai vine nici în crâşmă, nici în biserică,
 nici în rai, nici în iad, că nu va fi nici urât, nici frumos,
 că va fi aşa cum vrea şi cum ştie fiecare,
 după chipul şi asemănarea vorbelor şi faptelor
 de apropiere ori de îndepărtare, de ocară ori de iertare,
 că (în anul trecut) a fost ultima toamnă,
 ultima care ne-a condamnat şi care, iată, ne condamnă
 la regretul că am fost odată ca niciodată,
 însă nu ne-a trecut prin cap că vine şi nota de plată!
 
 Am auzit că (în anul viitor) va să vină anul trecut,
 că (după anul trecut) va să vină anţărţ,
 că va să vină totul, din urmă, până la început,
 că numai re/facerea lumii mai poate aşterne viitorul
 în care să fie şi toamnă, şi care să ne aştepte
 pe fiecare, după vorbă, dar şi după faptă,
 cu bune şi rele, cu frânte şi drepte...
 cu gândul şi cu sufletul pe tavă... lângă nota de plată!
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